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Inledning
På uppdrag av Vetlanda pastorat har Jönköpings läns museum tagit 
fram föreliggande inventering och förslag till bevarandeplan för 
Stenberga kyrkogård. Fältarbetet har genomförts under sommaren 
2024. Resultatet har därefter diskuterats med uppdragsgivaren och 
sammanställts under 2025. 

Kyrkogårdar och begravningsplatser utgör en viktig del av 
landets kulturarv och deras kulturvärden regleras av kulturmil-
jölagen. Kulturhistoriskt värdefulla gravar kan också skyddas av 
begravningslagen. I första hand är det Svenska kyrkan som har 
ansvar för att förvalta detta kulturarv. Därför är det angeläget att 
kyrkogårdarnas kulturhistoriska värden kartläggs och preciseras. En 
viktig del av värdena ligger i äldre gravar och deras utsmyckning. 

En bevarandeplan är ett kunskapsunderlag som är tänkt att vara 
till hjälp och vägledning vid vård, underhåll och förändringar på 
kyrkogårdarna. Planen kan även fungera som beslutsunderlag för 
länsstyrelse och stift vid handläggning av olika ärenden. 

Inventeringens uppläggning
Rapporten omfattar en översiktlig historik över kyrkogården, en 
beskrivning med fotografier av de olika kvarteren och deras kul-
turhistoriska värden samt avslutningsvis en katalog över särskilt 
värdefulla gravar. 

Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med inventering och fo-
tografering på kyrkogården samt en arkivgenomgång. De aktuella 
arkiv som gåtts igenom har varit aktuella kyrkoarkiv på Landsarki-
vet i Vadstena, Länsstyrelsen i Jönköpings läns arkiv, Antikvarisk-
topografiska arkivet i Stockholm (kopior hos länsstyrelsen) samt 
Jönköpings läns museums arkiv. Utöver arkiv har uppgifter hämtats 
från aktuell litteratur, exempelvis hembygdslitteratur. De i rap-
porten redovisade arkivuppgifterna utgör en sammanfattning av 
genomgångna arkiv och ska inte ses som en komplett beskrivning 
av händelser i kyrkogårdens historia. 

För kyrkogården har en sammanfattande kulturhistorisk bedöm-
ning gjorts där de kulturhistoriska värdena lyfts fram. Den kul-
turhistoriska bedömningen av kyrkogården i allmänhet har stämts 
av med Länsstyrelsen i Jönköpings län. En kulturhistorisk bedöm-
ning är aldrig definitiv, utan kan vara föremål för omvärderingar. 
Vid bedömningen har hänsyn tagits till varje enskild kyrkogårds 
historia och egna värden, men också till värden i förhållande till 
andra kyrkogårdar i stiftet och övriga landet. Den övergripande 
kulturhistoriska bedömningen nämner i de flesta fall inte enskilda 
gravstenar, utan beskriver värden och karaktärsdrag i stort. 

Inför planerade förändringar eller större underhållsåtgärder krävs 
i regel tillstånd från länsstyrelsen.

Rapporten avslutas med själva inventeringen av kulturhistoriskt 
värdefulla gravplatser, vilken är avsedd att fungera som en bevaran-
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deplan. De kriterier som använts för att bedöma gravarnas kultur-
historiska värden diskuteras vidare i katalogdelens inledning där de 
två klassningsnivåerna presenteras: Klass I. Mycket värdefulla och 
Klass II. Värdefulla. Gravarna och deras utsmyckning redovisas i 
tabellform med text och fotografier samt på en gravkarta. 

Fältarbete och rapport har utförts av antikvarie Margareta Ols-
son vid Jönköpings läns museum under 2024–25. För avskrifter 
och foton av de enskilda gravarna har Karin Calderwood, Vetlanda 
pastorat svarat. Vid urvalet av kulturhistoriskt värdefulla gravar har 
samråd förts med pastoratet/församlingen. 

Allmän kyrkogårdshistorik
I stort sett alla våra landsortskyrkogårdar är jämnåriga med den 
första kyrkan på platsen och i de flesta fall medeltida. Efter flera 
hundra år av obruten kontinuitet är de ännu i bruk. Från medel-
tidens kyrkogårdar finns dock väldigt litet bevarat. De viktigaste 
förändringarna som kristendomen införde gällande våra begrav-
ningsseder är att platsen för begravningarna skulle vara vigd och 
inhägnad. Den medeltida inhägnaden kunde bestå av en stenmur, 
men vanligare var att den var uppförd av timmer, bogårdsbalken, 
som ibland kunde vara manshög. Till den typiska bilden av en 
medeltida inhägnad kyrkogård hörde även stigluckan, som både 
hade en symbolisk och praktisk funktion som port till den vigda 
jorden. 

Den medeltida kyrkogården saknade ett tydligt system med 
gångar och kvarter. Man gravsatte folk efter deras gårds- eller by-
tillhörighet i grupperingar med olika form, vilket var en förkris-
ten sedvänja. Det var ovanligt att man satte en vård över graven. 
Gravar markerades istället endast av en jordhög. Om en vård trots 
allt sattes upp var den vanligen av trä, men sten eller smide före-
kom undantagsvis. Det var också vanligt att man använde sig av 
kyrkogården för att idka slåtter och bärga hö.

Den medeltida kyrkogårdens utformning levde kvar väldigt 
länge, och påminde mest om en äng med små gravkullar och en-
staka spridda vårdar. I stort sett börjades förnyelsen under tidigt 
1800-tal, men ännu vid sekelskiftet 1900 hade många landsorts-
kyrkogårdar kvar den ålderdomliga ängskaraktären. Förnyelsevågen 
började i städerna genom nya bestämmelser om externa begrav-
ningsplatser. Gravsättningar på stadskyrkogårdarna förbjöds av 
hygieniska skäl och i stället skulle friliggande begravningsplatser 
förläggas utanför städerna. Denna process inleddes på 1780-talet 
och en kunglig förordning från 1815 angav att begravningar inn-
anför stadskärnan måste upphöra och att begravningsplatser – utan 
andra kyrkobyggnader än t ex gravkapell – skulle anläggas utanför 
stadsområdena. År 1805 beslutades dessutom att staten genom sin 
myndighet Överintendentsämbetet skulle ansvara och ha överin-
seende över att kyrkogårdar och begravningsplatser blev prydligt 

En av landets få bevarade kyrkobalkar finns i Brands­
torp i Habo kommun. 

Den förindustriella kyrkogården var en ängsmark med 
endast få vårdar av beständigt material. Här har ka­
raktären blivit bevarad på Ornunga gamla kyrkogård, 
Vårgårda kommun. 
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och hälsosamt anlagda. 
Runt om i landet anlades många begravningsplatser precis ut-

anför stadskärnorna under de första decennierna av 1800-talet. De 
anlades med symmetriska gångsystem och kvartersindelningar, 
trädplanteringar för att förbättra luftkvaliteten och stenmurar med 
smidesgrindar. I dessa arkitektoniskt anlagda begravningsplatser 
exponerades vissa gravar tydligare än andra. Att begravas utifrån 
vilken gård eller by man tillhörde ersattes nu av kategorierna köpe-
gravar respektive allmänna gravar. Detta var en social indelning där 
de som hade möjlighet att köpa sin gravplats både kunde få en större 
sådan för hela sin familj och en attraktiv placering utmed gångar 
eller nära entréerna. Köpegravarna anlades ofta med grusbäddar 
och stenramar och senare även häckomgärdningar. 

Andra begravdes kostnadsfritt utmed den så kallade allmänna 
linjen. Där gravsattes man tätt i en kronologisk ordning allt efter-
som dödsfallen inträffade och således inte familjevis. Gravvårdarna 
var oftast oansenliga. Indelningen mellan köpegravsområde och 
allmänt område speglade ett socialt uppdelat samhälle. 

Trädkransen utefter kyrkogårdens yttre begränsningar intro-
ducerades först på städernas begravningsplatser, men nådde under 
1800-talets slut även många landsortskyrkogårdar. Då introduce-
rades också de typiska sorgeträden med ett hängande växtsätt. I 
början av 1900-talet planlades även kyrkogårdarna på landsorten 
i kvarter med symmetriskt lagda gångar, grusbäddar på gravarna 
och välklippta häckar eller stenramar runt om. 

På 1920-talet började en ny typ av begravningsplats att anläg-
gas: skogskyrkogården. Dessa präglas av friväxande och naturligt 
förekommande träd, såsom gran, tall och björk. En av de tidigaste 
i landet var skogskyrkogården i Skillingaryd från 1922. 

Vid 1900-talets mitt var kyrkogårdarna särskilt utvecklade, men 
nu inleddes en period av förenkling och rationalitet. Företeelsen 
med allmänna linjen levde kvar till mitten av 1900-talet, men 
upphörde officiellt 1964. Samtidigt började man av rationella skäl 
ta bort stenramar, häckomgärdningar och grusbäddar för att er-
sätta det med mer lättskötta gräsmattor. Den sociala utjämningen 
av ståndssamhället avspeglades på kyrkogårdarna genom allt mer 
enhetliga gravvårdar utan titlar och oftast i ett liggande format.

Från och med 1980-talet blev gravvårdarna återigen mer indi-
vidualiserade. Idag ser vi en mångfald olika former på gravstenar 
från liggande naturstenar till mer fantasifullt utformade vårdar. 
Den ökade individualiseringen under 1900-talets slut speglas också 
genom de många olika begravningsformer som idag erbjuds. För-
utom kistbegravning och urngravar med personliga vårdar, erbjuds 
också exempelvis minneslundar för aska som grävs ner anonymt 
utan plats för namn, men med gemensam plats för blommor. Ett 
annat alternativ är askgravplatser, där gravplatsen markeras, men 
där skötseln utförs av kyrkogårdsförvaltningen. 

Åsenhöga ödekyrkogård (Gnosjö kommun). På denna 
kyrkogård är mycket av den ålderdomliga, ängslik­
nande karaktär, som varit vanlig i äldre tid bevarad. 

Det var i regel mer attraktivt att begravas på den södra 
delen av kyrkogården än den norra, som upplevdes 
vara olycksbringande. Ofta är kyrkan därför placerad  
med dragning mot norr för att skapa större ytor på den 
södra sidan. Detta flygfoto från 1940-talets slut visar 
att den södra delen av kyrkogården i Hylletofta var 
mer ianspråktagen än den norra, till höger. Foto JLM. 

Bråneryds begravningsplats, invigd 1958, nära Hus­
kvarna representerar det välordnade, där jämlikheten 
betonas på bekostnad av individualismen. 
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Tre vanliga gravvårdstyper
Det finns en stor variation vad gäller gravvårdarnas utformning. 
Före industrialismen och det sena 1800-talet användes ofta så kal�-
lade gravbrädor för att markera en grav. Vårdar av mer beständiga 
material som sten och metall var ovanliga och ofta förbehållna 
samhällets övre skikt. Prästen eller en adelsman inom socken 
kunde begravas i kyrkan eller nära koret och där erhålla en på-
kostad gravvård. 

Under industrialismen utvecklas en riklig flora av olika gravmar-
keringar med olika form och av olika material, främst sten. Här 
presenteras tre typer som är särskilt vanliga.

Från det sena 1800-talet fram till 1920-talet var det vanligt att 
köpegravar förseddes med påkostade vårdar med stående form. Det 
kunde vara högresta bautastenar, obelisker eller liknande. Dessa 
vårdar restes ofta över samhällets övre skikt och inte sällan är de 
försedda med både titel, namn, årtal, hemvist och ett bibelcitat. 
Vårdar av denna typ är ofta påtagligt karaktärskapande och betydel-
sefulla i kyrkogårdsmiljön. De kan också ha ett konstnärligt värde. 

I kontrast till de mer påkostade gravvårdarna finns de mindre 
stenarna, som restes inom den allmänna linjen. Dessa har ofta 
en rektangulär form utan utvecklad utsmyckning. Texten är ofta 
lakonisk – förnamn, ofta men inte alltid efternamn, hemvist och 
årtal. Dessa enkla vårdar är i sig inte iögonfallande, men berättar 
ändå om en viktig del av det äldre gravskicket och samhällets hie-
rarkiska organisation. 

Tiden efter andra världskriget medförde en långtgående för-
enkling av gravvårdarna, som samtidigt skapade en likriktning. 
Stenarna tillverkades maskinellt och det fanns ofta en standardi-
serad uppsättning symboler som kunde tillföras och kombineras. 
Kyrkogårdsmiljöer som domineras av dessa stenar kan naturligtvis 
också ha ett kulturhistoriskt värde, men då är det i regel inte de 
enskilda vårdarna som är intressanta utan snarare helheten. 

På de mer påkostade köpegravarna var både gravvård 
och inhägnad omsorgsfullt utformade. Här ett exem­
pel från Norra Solberga kyrkogård i Nässjö kommun. 

Till höger: På kyrkogården i Ingatorp (Eksjö kommun) 
kan man uppleva den allmänna linjens gravområde 
med små anspråkslösa vårdar tämligen intakt. 
Nedan: Ett exempel på en gravvård från 1960-talet 
på begravningsplatsen i Aneby. 
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Lagstiftning
Kulturvärden på kyrkogårdar skyddas såväl i kulturmiljölagen 
som begravningslagen. Här nedan följer utdrag som har bäring på 
förvaltningen av kyrkogårdarnas kulturvärden.

Kulturmiljölag (1988:950)
1 kap. Inledande bestämmelser 
1 § Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kul-
turmiljön.
Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndig-
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön 
undviks eller begränsas.
Bestämmelserna i denna lag syftar till att tillförsäkra nuvarande 
och kommande generationer tillgång till en mångfald av kultur-
miljöer. Lag (2013:548).

4 kap. Kyrkliga kulturminnen 
1 § Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrk-
liga inventarier och begravningsplatser är skyddade enligt bestäm-
melserna i detta kapitel.

Begravningsplatser
11 § I vården av en begravningsplats skall dess betydelse som en 
del av vår kulturmiljö beaktas. Begravningsplatserna skall vårdas 
och underhållas så att deras kulturhistoriska värde inte minskas 
eller förvanskas.

12 § Begravningsplatser enligt detta kapitel är sådana områden eller 
utrymmen som avses i 1 kap. 1 § begravningslagen (1990:1144).
Bestämmelserna om begravningsplatser omfattar också sådana 
byggnader på begravningsplatsen som inte är kyrkobyggnader samt 
fasta anordningar såsom murar och portaler. Lag (1990:1146).

13 § I fråga om en begravningsplats som anlagts före utgången av 
år 1939 krävs tillstånd av länsstyrelsen
1. för att utvidga eller på något annat sätt väsentligt ändra begrav-
ningsplatsen,
2. för att där uppföra någon ny byggnad eller fast anordning eller 
riva eller väsentligt ändra befintlig byggnad eller fast anordning.
Länsstyrelsen får ställa de villkor för tillståndet som är skäliga med 
hänsyn till de förhållanden som föranleder ändringen. Villkoren 
får avse hur ändringen skall utföras samt den dokumentation som 
behövs. Lag (1999:304).

Väsentliga förändringar kan innebära till exempel ändring av om-
gärdning, trädplanteringar, större omplaneringar av gravkvarter, 

En del gravvårdar som inte är i bruk och förvaras i 
kyrkan kan ha ett kulturhistoriskt värde. I så fall kan 
det vara aktuellt att föra in dem i kyrkans inventarie­
förteckning. Gravbrädor från Askeryds kyrkogård. 
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ändringar i gångsystem och dess beläggning och nya belysnings-
installationer. 

Begravningslag (1990:1144)
7 kap. Gravrätt
Gravanordningar m.m.
25 § Gravplatsen får förses med gravanordning, om det inte strider 
mot vad som är avsett att gälla för den del av begravningsplatsen 
där gravplatsen är belägen.

26 § Gravrättsinnehavaren bestämmer gravanordningens utseende 
och beskaffenhet. Detsamma gäller gravplatsens utsmyckning och 
ordnande i övrigt. Upplåtaren får dock besluta de begränsningar 
i gravrättsinnehavarens bestämmanderätt som är nödvändiga för 
att tillgodose en god gravkultur.

Gravrättens upphörande
37 § Om en gravanordning har tillfallit upplåtaren och den är av 
kulturhistoriskt värde eller av något annat skäl bör bevaras för fram-
tiden, ska upplåtaren om möjligt lämna kvar den på gravplatsen.
Om gravanordningen ändå måste föras bort från gravplatsen, ska 
den åter ställas upp inom begravningsplatsen eller på någon an-
nan lämplig och därtill avsedd plats. Ytterligare föreskrifter om 
hänsynen till kulturmiljöarbetets intressen finns i kulturmiljölagen 
(1988:950). Lag (2013:552).

Ibland uppstår frågan om ansvar och skydd för en enskild gravvård. 
Så länge gravrätten inte gått ut ägs gravvården m.m. av gravrättsin-
nehavaren. När gravrätten gått ut övertas ansvaret av upplåtaren, 
vilket oftast är pastoratet. Om gravvården flyttas till en annan 
plats på kyrkogården eller förvaras i kyrkobyggnaden kan det vara 
aktuellt att föra in den i församlingens inventarieförteckning. 
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Allmänna skötselråd
Grunden för skötseln av kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar är 
att de inte skadas, utan ges en så lång livslängd som möjligt. De 
förebyggande åtgärderna är väsentliga och kan motverka uppkom-
sten av skador genom till exempel mekanisk åverkan, biologisk 
påväxt och väder. 

Vid rengöring och reparation av vårdar av mjukare bergarter 
(kalk- och sandsten) och järn som är över 100 år gamla bör konser-
vator för sten respektive metall kontaktas för rådgivning eller åtgärd. 

En orsak till skador är mekanisk åverkan genom trädgårdsfordon 
och andra redskap. Varsamhet vid gräsklippning minimerar risken 
för sprickor och bortfall av material. 

En annan orsak är nederbörd och biologisk påväxt av lavar, alger 
och mossor. Dessa gynnas av att en sten står skuggigt och fuktigt. 
Liggande hällar och stående vårdar av mjuk bergart som kalk- och 
sandsten är särskilt känsliga för vädrets makter. På vintern tränger 
fukt in i sprickor och vidgar dessa och spränger till slut bort sten-
material. Detta kan på sikt helt radera ut en inskription eller relief. 
Därför är det viktigt att hålla till exempel hällar rena från löv och 
grenar. Känsliga vårdar och hällar av hög ålder kan med fördel ges 
en skyddsklädsel eller täckning permanent eller under vinterhalvåret 
för att motverka frostsprängning. 

Vårdar och gravstaket av järn är en kategori för sig, som kräver 
kontinuerligt underhåll. Vid ommålning befrias metallen från rost-
beläggning med stålborste. Därefter grundas järnet med mönja och 
slutstrykes med linoljefärg. Lagningar bör anförtros åt hantverkare 
eller konservator med erfarenhet av järnslagningar. 

Rostande förankringsjärn och dubbar är en annan vanlig orsak 
till skador. När järnet rostar och utvidgar sig så sprängs stenen. 
Ett viktigt arbete är därför utbyte av beslag och dubbar av järn 
mot rostfritt stål. 

Rengöring av vårdar kan ha olika syften. Ofta sker det i första 
hand av estetiska skäl. Som regel bör den på kulturhistoriskt värde-
fulla vårdar vara motiverad av hänsyn till att påväxt riskerar stenens 
fortbestånd (kalk- och sandsten) eller för att förbättra förståelsen av 
objektet och kunna tolka och uppleva inskriptioner eller utsmyck-
ningar. Enklare rengöring kan göras med ljummet vatten med liten 
tillsats av såpa eller diskmedel och med mjuka borstar som inte 
repar. Lämplig tid för detta är tidig vår och sen höst då exempel-
vis lavar är mer aktiva och mjuka då. Vårdar av hårdare bergarter 
som granit kan rengöras med högtryckstvätt, men endast där inte 
förgyllning och dekorationer kan skadas. Vårdar med mycket högt 
kulturhistoriskt värde och påtaglig skadebild (pågående bortfall av 
stenmaterial eller sprickor) bör rengöras av konservator.

Marschaller och stearinljus kan avsätta sot eller stänk på grav-
vårdarna. Detta kan förebyggas genom att exempelvis använda 
lämpliga hållare. 

Biologisk påväxt, troligen rödalger, på en gravvård på 
Villstads kyrkogård i Gislaveds kommun. 

Kalksten har en förmåga att spjälka sig och spricka. 
Denna sten på Forserums kyrkogård i Nässjö kom­
mun kräver insatser av en stenkonservator. 
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Stenberga kyrka och kyrkomiljö
Stenberga socken är en höglänt skogsrik bygd söder om sjön Saljen. 
Den ligger i sydöstra delen av Jönköpings län och gränsar till Näs-
hults, Lemnhults, Nye och Skirö socknar samt Virserums socken 
i Kalmar län. Socknen är typisk för småländska höglandet och är 
så till vida en kuperad skogsbygd med åsar och dalgångar, sjöar 
och odlade marker. Här finns ett ovanligt rikt inslag av ängar med 
lövskog. Av fornlämningar märks några gravrösen och i anslutning 
till kyrkbyn, en stor stensättning. Förmodligen befolkades området 
redan 3000 f Kr då de första människorna kom upp längs Emåns 
lopp. Sockennamnet nämns första gången 1337, då som Stenabergh. 
Huvudnäringen var in på 1950-talet jordbruk och boskapsskötsel 
samt visst fiske i de många sjöarna. I socknens västra del finns de 
gamla säterierna Salshult och Ekholmen. 

Kyrkbyn ligger på en höjdrygg invid landsvägen mellan Farstorp 
i väster och Virserum i öster. Terrängen är öppen och böljande med 
småbrutna åkrar, hagmarker med enebuskar och lövträd, varav ett 
betydande inslag av åldriga ekar. Kyrkplatsen ligger på en höjdplatå 
med förkastningsbrant åt väster. I öster stiger marken istället mot 
en nordsydlig ås. Norr om kyrkogården löper landsvägen och på 
andra sidan denna ligger f d kyrkskolan från 1873. Den timrade 
byggnaden har kvar sin locklistpanel, öppna snickarglädjeveranda 

Flygfoto över Stenberga kyrkby 1969. Den nyligen 
anlagda östra kyrkogårdsdelen står fortfarande 
outnyttjad. I öster finns en grusad parkering. I söder 
syns gamla prästgården och i norr kyrkskolan och 
nya prästgården. AB Flygtrafik JLM. 

Stenberga kyrkskola från 1873 ligger rakt framför 
kyrkogårdens norra grind på andra sidan landsvägen. 
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och frontespis från byggtiden. Norr om skolan finns nya prästgår-
den från 1918 med reveterad fasad och brutet tak med frontespi-
ser. I direkt anslutning söder om kyrkogården ligger den gamla 
prästgården, Stenberga stom. Manbyggnaden, utgörs av en timrad 
parstuga från omkring år 1800 med rödfärgad locklistpanel och 
originalfönster av gustaviansk typ samt lunettfönster. På gården 
finns även en ålderdomlig loftbod. Den upphörde att vara präst-
gård 1899.  

Direkt öster om kyrkogården ligger en grusad parkering samtida 
med utvidgningen 1964. Här uppfördes 2024 en enkel personalbod 
med rödfärgad panel, ockragula snickerier och pulpettak. 

Stenberga kyrka är timrad med långhus och ett smalare, rakt 
avslutat kor i öster. Den har branta sadeltak täckta med tjärade 
stavspån. Koret har kvar sin sydingång med ett vapenhus av trä 
framför. Mot korets norra sida ansluter en sakristia av sten som 
antas ha uppmurats på 1400-talet. Kyrkan har höga rundbågiga 
blyfönster och fasader av kluvna vitmålade ekspån, vilka tillkom vid 
en renovering 1825–1832. Fönstren förstorades ytterligare 1878. Ett 
kraftfullt västtorn murat i sten uppfördes mot kyrkans västra gavel 
1762. Tornet avslutas med en åttkantig lanternin i rokoko med vit 
panel och tjärade ljudluckor och svängda takhuvar med spåntak.

Kyrkogårdens historia
Stenberga kyrka har genom dendrokronologisk provtagningar av 
timret kunnat dateras till strax efter 1330. Mycket tyder på att den 
var den första kyrkan eftersom socknen bildades först vid denna 
tid (omnämns inte i längd 1290). Därav borde även kyrkogården 
ha anlagts i början av 1330-talet. Utifrån en geometrisk karta från 
1646 kan kyrkogårdens dåvarande åttkantiga utbredning uttolkas 
och att den omgavs av en stenmur samt nåddes via två stigluckor, 
ena åt öster, den andra åt sydväst. En klockstapel av okänd ålder 

Den senmedeltida timmerkyrkan i Stenberga med sitt 
västtorn i sten från 1762. Kyrkan hämtar sitt nuva­
rande uteseende från en renovering i nyklassicistisk 
stil 1825–32. 

Geometrisk karta över Stenberga stomfastighet 
från 1646 (utsnitt). Av kartan framgår kyrkogårdens 
dåvarande utbredning. LMS.
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stod ca 40 meter sydväst om kyrkan. Stapeln totalförstördes vid en 
brand 1760 och ersattes två år senare av kyrkans nuvarande klock-
torn. Sannolikt skedde en utvidgning av kyrkogården västerut vid 
samma tillfälle (1762) i syfte att skapa plats för tornet. Rimligen 
tillkom även de höga terrasseringsmurarna åt väster samtidigt, för 
att stödja upp kyrkogårdens nya västliga delar. I början av 1800-talet 
togs två stigluckor, vid kyrkogårdens norra och södra ingångar, ned. 
I början av 1910-talet finns fotografier som visar att kyrkogården 
söder om kyrkan då bestod av större ängsliknande kvarter omgivna 
av klippta häckar och att flertalet gravvårdar var av trä.

Under 1910-talet visade sig kyrkogården vara fullbelagd och ett 
förslag till utvidgning togs fram 1923 av arkitekt Göran Pauli vid 
Kungliga Byggnadsstyrelsen. Projektet genomfördes först 1931 och 
innebar att gamla kyrkbacken vid landsvägen i norr togs i anspråk 
och fylldes ut. Det triangulära området avsattes för enkla rader 
med allmänna gravar samt två rader med familjegravar längst i 
öster. Den gamla grinden åt norr flyttades ut till nuvarande läge. 
En stödmur anlades kring den nya delen av grundläggare Janne 
Praag och ett smidesstaket tillverkades av två lokala smeder, August 
och David Hammarberg.

Vid inledningen av 1940-talet hade gamla kyrkogården alltjämt 
kvar en indelning i två häckomgärdade gräskvarter avdelade av en 
mittgång mot prästgården. Samtliga trävårdar hade rensats ut och 
istället ersatts av enstaka grusgravar med stenvårdar.

I början av 1960-talet var kyrkogården åter fullbelagd. Träd-
gårdsarkitekt Ragnar Ekstedt, Växjö, fick i uppdrag att göra förslag 
till en utvidgning, vilken godkändes 1964. Enligt programmet 
skulle utvidgningen förläggas direkt öster om befintlig kyrkogård 

År 1914 var kyrkogården  
ojämn och ängsliknande  
och hade flertalet brädvår­
dar med vintergrön kulle 
framför. Foto: P J Veijde, 
Vitterhetsakademien. JLM.

Förslag till utvidgning av Stenberga kyrkogård ut­
arbetat 1923 av arkitekt Göran Pauli vid KBS. ATA.
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och delas in i tre kvarter för kistbegravningar och ett för urnsätt-
ningar. Gravkvarteren skulle inhägnas med grupper av friväxande 
buskar och träd men samtidigt öppna sig mot det centrala området 
vid kyrkan. Nya kyrkogården kom efter utfyllnad att ligga ca 2 dm 
lägre än övriga kyrkogården och den befintliga kyrkogårdsmuren 
fick stå kvar och bilda stödmur. Nya utvidgningen inramades med 
halvmur i granit murad av cement. Gravplatserna skulle ligga i 
gräsmatta utan inramning av stensocklar eller enskilda häckar. 
Som grönskande inramning planterades en trädkrans av ek. En 
gammal kraftfull ek fick stå kvar som vårdträd och gränsmärke 
utanför muren i nordost. 

I uppdraget ingick även att rita ett bårhus. Det uppfördes invid 
huvudgången i den södra delen, något nedsänkt i den annars upp-
höjda marknivån. Bårhuset fick en modern utformning men anslöt 
ändå tydligt till formen av ett traditionellt kapell. 

2007 verkställdes delar av den trädvårdsplan som tagits fram av 
trädgårdsingenjör Nils Blomstrand, Vetlanda.

Händelsehistorik
1330-talet
Nuvarande timmerkyrkan uppförs och kyrkogården anläggs tro-
ligen. (JLM)

Ovan: förslag till nytt bårhus för Stenberga kyrkogård 
av Ragnar Ekstedt, Växjö 1963. Till vänster: förslag 
till utvidgning av Stenberga kyrkogård av samme  
upphovsman 1964. Båda i ATA. 

Tio år före utvidgningen 1964 stod en rad med kyrk­
stallar intill landsvägen öster om kyrkogården. Efter 
att utvidgningen hade anlagts fanns endast ett kvar. 
Foto S Stenström 1954. JLM.
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1762
Kyrkans västtorn byggs och en utvidgning åt väster görs sannolikt 
samtidigt. (Granmo)

I början av 1800-talet 
Två stigluckor rivs. 

1877 
Smidesgrinden vid norra ingången tillkommer. (Danielsson)
 
1923
Förslag till utvidgning framtaget av arkitekt Göran Pauli. (ATA)

1931
Norra utvidgningen genomfördes. Kyrkogårdsmur läggs av Janne 
Praag och smidesstaket tillverkas av August och David Hammar-
berg. (Hylander, Danielsson)

1964
Nya kyrkogården i öster anläggs samt nytt bårhus byggs, båda ritade 
av trädgårdsarkitekt Ragnar Ekstedt, Växjö. (ATA)

2007
Tillstånd till genomförande av trädvårdsplan upprättad av träd-
gårdsingenjör Nils Blomstrand, Vetlanda. (LST)

Beskrivning av kyrkogården idag

Allmän karaktär
Stenberga kyrkogård ligger söder om landsvägen på en förkastnings-
brant med kraftig sluttning mot de lägre betesmarkerna i väster. 
Kyrkan och den äldsta kyrkogården ligger på höjdplatån och kyr-
kan framträder vida synlig i landskapet. Den äldsta delen breder 
ut sig söder och öster om kyrkan. Här återfinns de äldsta gravarna 
vilka, i synnerhet i kvarter B öster om kyrkan, utgör påkostade 
familjegravar varav flera med bevarad grusbädd och inhägnad. En 
känd utvidgning skedde åt norr 1931 och denna del är idag väl in-
tegrerad med den äldre kyrkogården. Inom den triangulära delen 
finns i huvudsak familjegravar från 1930–1960. Numera upptas 
hela den äldre kyrkogården av stora öppna gräskvarter avskilda av 
ett äldre nät med grusgångar. Gravvårdarna utgörs av 1900-talets 
varierande modeller i grå eller svart granit och till övervägande del 
står de i raka nordsydliga rader med östlig orientering. Den yngsta 
utvidgningen från 1964 i öster ligger något lägre än övriga kyrko-
gården och utskiljer sig med sin moderna utformning med gräsfält 
med enhetliga gravvårdar och en rikare grönstruktur. 
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Omgärdning
Kyrkogården omgärdas av stenmurar som skiljer sig åt, i ålder och 
utförande, i de olika delarna. Kring den äldsta kyrkogården finns 
en kallmurad stödmur av fältsten, som åt väster är hög och stöttar 
mot lägre liggande marker. Stödmuren kan i dessa delar eventuellt 
kvarstå från 1760-talet. På krönet av muren finns åt väster häckar 
av snöbär och syren som bör vara planterade i början av 1900-ta-
let. Mot gamla prästgården i söder är häcken numera högvuxen 
medan den i ett parti åt väster nyligen tagits bort för att skapa en 
plats nedanför muren där trädgårdsavfall kan tippas. I höjd med 
kyrkans torn och fortsatt norrut finns istället ett sentida trästaket 
med glesa hyvlade spjälor. Staketet har varit laserat i brunt men är 
idag obehandlat. Mot landsvägen i norr finns en låg skalmur av stora 
kilade granitblock vilken lades 1931 (av grundläggare Janne Praag). 
På muren finns ett samtida smidesstaket, smäckert utformat med 

Kyrkogården upptas av stora öppna gräskvarter. Här 
visas norra utvidgningen vilken upptas av familje­
gravvårdar från efterkrigstiden i låga rektangulära 
former. Närmast några av grusgravarna i det äldre 
östliga kvarteret.

Framför kyrkans västra entré buktar den gamla stöd­
muren ut och bildar en halvcirkelformad plats med 
träbänkar. Stenmuren längs den västra sträckan är 
ålderdomlig och kan gå tillbaka till 1760-talet. 

Utmed landsvägen åt norr finns en stödmur lagd 
som skalmur och ett smäckert smidesstaket båda 
tillkomna 1931. 

Mellan gamla och nya kyrkogården finns en nivå­
skillnad. Här ligger den gamla östra muren kvar som 
stödmur.  
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kors i olika nivåer (tillverkat av smederna och bröderna August och 
David Hammarberg). Mellan gamla och nya kyrkogården ligger 
den gamla muren kvar. 1964 års utvidgning i öster är omgärdad 
av en murad halvmur av granitsten och cement. Muren har en 
grässlänt på insidan och breda indragna cementfogar.

Ingångar
Kyrkogården har två huvudingångar. Den äldsta vetter mot lands-
vägen i norr och den har en svartmålad smidesgrind från 1877 fäst 
mellan kraftiga grindstolpar av finhuggen granit med pyramidfor-
made krön. Grinden har en rik dekor av spjälor med spetsbågar 
och X-formade band samt flera kors på krönet. Framför grinden 
finns en hög granittrappa med vidgande lopp och räcken i smide. 
Längre åt öster finns i norra muren en mindre smidesgrind i sam-
ma utförande som smidesstaketet i denna del. Intill parkeringen i 
öster finns en, vilken är från 1964. Denna grind har en påkostad 
utformning och har bred smidesgrind, av modernt snitt svetsad av 
plattjärn. ingången tillåter inkörsel med bil. Grindarna hänger i 
kraftiga stolpar murade av granitsten och cement. Stolparna kröns 
av betongplattor med blomkrukor i cementsjösten. Till den gamla 
prästgården i söder finns, i förlängningen av kyrkogårdens mitt-
gång, en stentrappa. Så sent som 2008 satt här en enkel trägrind, 
vilken numera är borttagen.

Vegetation
Runt kyrkogården finns längs vissa sträckor trädkransar som plan-
terats med olika trädslag vid olika tidpunkter. I den äldsta delen 
omkring kyrkan finns en ålderdomlig trädkrans av stora äldre ekar. 
Fem åldriga ekar finns kvar från denna gamla trädkrans, varav tre 
invid tornet i väster, en vid bårhuset och en norr om sakristian. 

Vid parkeringen i öster finns en entré från 1964 
med dubbel smidesgrind och en halvcirkelformad 
plats framför. Den svetsade grinden har handtag och 
uppställningsjärn i smide.

Grinden vid kyrkogårdens norra entré flyttades ut till 
nuvarande plats vid utvidgningen 1931. Den höga 
granittrappan med smidesräcken tillkom samtidigt.

Smidesgrinden åt norr som enligt inskription tillver­
kats av K A Gustafsson i Björkmossa 1877.
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Ekarnas ålder uppskattas till flera hundra år men rimligast att anta 
är att de planerats någon gång kring år 1800 alltså efter det att de 
nya kontinentala kyrkogårdsidealen med planterade trädkransar 
nådde landet och påkallades genom ett kungligt påbud 1805. I 
den äldsta trädkransen ingår även fyra äldre lönnar i det sydvästra 
hörnet. Utmed södra och västra gränsen i gamla delen finns en hög 
syrenhäck som omgärdning. Häcken borde ha planterats någon 
gång i början av 1900-talet. Framför gamla prästgårdsbyggnaden 
har en hög tujahäck nyligen planerats som insynsskydd.

De äldre träden har vid utvidgningarna under 1900-talet kom-
pletterats med unga hamlade almar längs landsvägen i norr och 
trädkrans av ekar (tidigare hamlade) på nya kyrkogården i öster. 
Nya kyrkogården har en rikare grönstruktur bland annat med allé 
av hängbjörk längs grusgången i norr samt planteringar av rho-
dodendron i nordöstra hörnet. Vid urnlunden söder om bårhuset 
finns några vin- och krusbärsbuskar. Sammantaget bildar den stora 
mängden träd på kyrkogården och i dess närmaste omgivning en 
lummig karaktär på den i övrigt mycket öppna kyrkogården.

Gångsystem
På kyrkogårdens äldre del finns ett system av huvudgångar som 
troligen anlagts i slutet av 1800-talet, möjligen omkring 1877. 
Planstrukturen framgår av Paulis ritning från 1923 (se sida 14) 
och består av en ringgång runt kyrkan som norr om kyrkan bil-
dar en halvcirkel mot kyrkogårdsentrén. Söder om kyrkan finns 
en gammal mittgång som förbinder kyrkans korport med gamla 
prästgården i söder. Den norra kyrkogårdsdelen från 1931 delas 
av korsformade gångar, varav ena tvärgången nyligen lagts igen. 
Systemet av grusgångar har sedan 2008 förenklats till förmån för 
mera lättskötta gräsytor och numera saknas helt interngångar inom 
kvarteren. Även huvudgången mellan kvarter A och B har slopats. 

Två av de kraftfulla flerhundraåriga ekarna ur träd­
kransen utmed västra muren. 

Krattade grusgångar framför norra entrén. På kyrko-
gården finns den halvcirkulärt formade huvudgången 
från slutet av 1800-talet kvar norr om kyrkan. 

Uppställningsplatsen för gravvårdar tagna ur bruk i 
sydöstra hörnet av den nya kyrkogården.



20 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2025:18

Inom den nya kyrkogården i öster finns dels huvudgången som 
förbinder gamla kyrkogården med östra entrén, dels en parallell 
gång längre åt norr. Tidigare kransgång som löpte utmed muren 
har däremot nyligen lagts igen. Samtliga grusgångar har ett tunt 
lager med ljust singel från trakten som krattas.

Gravvårdstyper
Stenberga kyrkogård uppvisar olika gravvårdstyper från 1700-talet 
och framåt. Äldst är två vårdar intill kyrkans korport, den ena en låg 
granitstolpe från 1793, den andra en finhuggen slät kalkstensvård 
från 1782. Båda är handhuggna och vittnar om den hantverksmäs-
siga gravkonsten i trakten före industrialismen. Fem gjutjärnskors 
(varav ett är intaget efter skada) representerar de första industriellt 
producerade gravvårdarna. Av de många äldre trävårdar som stod 
på kyrkogården fram tills i början 1930-talet står endast en kvar 
vid sin gravplats (D 0008) medan två andra numera förvaras i 
kyrkans torn. De båda sistnämnda har en snarlik utformning, hyv-
lade plankor med rikt snidade krön med kors och palmetter. Den 
äldsta bevarade trävården är från 1867. Bland gravarna framträder 
de båda monumentala kalksenshällarna över den militärhistoriskt 
framstående ätten Stålhammar på Salshult från 1811 (B 0019–29) 
och generalmajor K M Klingström från 1838 (D 0015–16). Från 
förra sekelskiftet finns flera exempel på resliga vårdar, dels många 
obelisker av svart granit, dels enstaka bautastenar i grå granit från 
1910-talet. Bruket av grusbäddar kringgärdade av låga häckar var 
vanliga bland dessa gravar men numera har samtliga erhållit sten-
ramar, med undantag av de båda äldre gravarna med järnstaket. 
Spår av allmänna linjen med karaktäristiskt småskaliga vårdar har 
numera nästan helt försvunnit. Under andra hälften av 1900-talet 
blev vårdarna enklare i sin utsmyckning. De äldre av dessa har 
utpräglat klassiserande eller stram modern dekor. 

En uppställningsplats för äldre gravvårdar som tagits ur bruk 
finns ordnad i slänten mot sydöstra muren på nya kyrkogården. 
Alla vårdarna är från 1900-talet. Bland dessa finns några exempel 
på fint gestaltade typer och ett flertal med titlar som berättar om 
vanliga yrken inom socknen under 1900-talet.

Byggnader
På den östra delen av kyrkogården finns bårhuset byggt samtidigt 
med utvidgningen från 1964 och ritat av kyrkogårdskonsulent Rag-
nar Ekstedt. Bårhuset ligger utmed huvudgången och är nedsänkt 
i marken. Byggnaden har en tydlig kapellform med vitslammade 
tegelväggar och brant grönärgat kopparklätt sadeltak. Formspråket 
är modernistiskt med släta odekorerade fasader samt en stor kop-
parklädd port mot gången. Bårhuset är inrett som andaktsrum med 
golv i brun slipad ölandskalksten och ett spetsbågigt korfönster 
med glasmålning i bakre väggen. På nocken sitter ett kors i koppar.

En av två bevarade äldre brädvårdar i kyrkans torn.

Vid parkeringen öster om kyrkogården står en mag­
nifik månghundraårig ek. Intill denna uppfördes 2024 
en personalbod med rödfärgad panel och pulpettak. 
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Beskrivning av kvarter
Gamla kyrkogården, kvarter B–D i söder och öster

Allmän karaktär
Kvarteren närmast söder och öster om kyrkan tillhör kyrkogårdens 
äldsta delar. Trädkransen med flera åldriga ekar och några gamla 
lönnar bidrar till en historisk stämning inom denna del. Kvarter 
B ligger rakt öster om kyrkans kor och har genom tiderna varit 
det med högst status. Kvarteret som även stäcker sig ned åt sydost 
upptas numera av gräsmatta men domineras av flera grusgravar med 
storslaget anslag. Den mest framträdande ligger nära kyrkans kor 
och tillhör ätten Stålhammar på Salshult (mer om denna nedan)

Det stora området söder om kyrkan utgör kvarter C och D. Detta 
har en enklare karaktär. Här står gravvårdarna något utspritt inom 

I kvarteret öster om kyrkan, kvarter B, finns många 
storslagna grusgravar över adelspersoner och tidigare 
komministrar och organister i församlingen.  

Den fint utformade grusgraven över organisten P M 
Svensson, grav B0112-113. 

Ättlingarna till den rikskände översten Pär Stålham­
mar ligger i denna grusgrav strax intill kyrkans kor. 
Grusgraven har en storskalig kalkstenshäll omgiven 
av rabatter samt ett ovanligt smidesstaket från 1899.  
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de båda gräskvarteren. Efter att i början av 1900-talet ha uppta-
gits nästan uteslutande av trävårdar, så hämtas huvuddragen idag 
från en omläggning som lär ha skett i början av 1930-talet. Vid 
tidpunkten lär samtliga trävårdar ha rensats bort, ytorna planats 
ut och gravarna ordnats i raka nord-sydliga rader. Tidigare kant-
häckar av liguster kring gravar och kvarter har även försvunnit. 
De öppna gräsfälten med låga stenvårdar från 1930–50-talen ger 
nu istället intrycket av efterkrigstida kyrkogård. I raderna längst i 
öster och väster återfinns påkostade äldre familjegravar vilket visar 
att kyrkogården södra del haft en för 1800-talets begravningsplatser 
klassisk plan med köpegravar utmed yttre kanterna och allmänna 
gravar i de inre delarna.

Gravvårdstyper
I kyrkogårdens äldsta del återfinns av naturliga skäl en stor andel 
gravar av hög ålder. De äldsta är två handhuggna naturstensvårdar 
från 1783 respektive 1793 som troligen ställts upp musealt i kvar-
ter C. Från 1800-talets förra hälft återfinns i närheten av kyrkans 
värsta entré den massiva storskaliga kalkstenshällen från 1838 över 
generalen Karl Magnus Klingström tidigare chef över Kalmar re-
gemente. Fem gjutjärnskors återfinns, flertalet från omkring 1900 
men därutöver även ett småskaligt kors från 1869 vid en barngrav 
(B0088-92). Av den förr så använda trävården återstår idag endast 
en från 1922. En andra brädvård från 1917 har rötskadats och 
nyligen tagits bort. Vid den lokale smeden Alfred Hammarbergs 
grav återfinns en brädvård, men denna är troligen en sentida kopia 
(B0104-105). Det dominerande intrycket öster om kyrkan utgörs 
av flera storslagna grusgravar, bland dessa den magnifika graven 
över ätten Stålhammar med smidesstaket tillverkat av den lokale 
smeden Alfred Hammarberg 1899 och häradshövding C A Johans-
sons grav med gjutjärnsstaket från Kockums järnverk i Kallinge 

Den storskaliga kalkstenshällen över generalmajor 
Karl Magnus Klingström från 1838, ligger på ett murat 
fundament. Hällens nedre delar har knäckts av och 
är i stort behov av lagning. 

En fint utformad grusgrav med bautasten i svart granit 
finns i södra delen av kvarter B. Graven har i senare 
tid fått stenram istället för häck. Graven är rest 1915 
över ägarna till Hasselås säteri. 



23BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2025:18

(B0088-92). Till de omsorgsfullt utformade grusgravarna i kvarter 
B hör även den över organisten P M Svensson (B0112-113). Förutom 
dessa finns ytterligare 17 grusgravar inom området varav flera med 
sammanhållen gestaltning från perioden 1910–1930. En annan 
intressant grav är den med tre småskaliga vårdar över komminister 
Kullenbergs tre barn som alla avled på inom loppet av 1900-talets 
första decennium. De flesta gravvårdarna är tunga och med stora 
proportioner, obelisker eller bautastenar i svart eller grå granit. 
Men ett stort antal av mellan- och efterkrigstidens låga varianter 
av vårdar i granit finns även representerade bland köpegravarna. I 
kvarter D söder om kyrkan finns i de inre delarna några småska-
liga vårdar som står i kontrast till köpegravsområdenas påkostade 
gravar och där någon enstaka kan härstamma från allmänna linjen. 

Inom köpegravsområdena i kvarter B men även längst åt väster 
i kvarter D återfinns många gravar av personhistoriskt intresse. 
Bland dessa kan nämnas grusgraven över den svenskamerikanska 
konstnären John E Swanström (B003-4), vården över grundaren 
av Stenberga missionsförbund A E Karlberg (B0168), fabrikören 
August Karlsson som startade Stenberga vagnfabrik (B0174-177) 
och komminister J M Tellander (B0140-145).  

Titlarna på gravarna i kvarter B återspeglar den höga statusen och 
här återfinns häradsdomare, kantor, trädgårdsmästare, säteriägare, 
hemmansägare, nämndeman och kyrkovärd. Även flera militära 
yrken finns bland titlarna däribland general och distriktskorpral. 
En ovanlig socialhistoriskt intressant titel är undantagsmannen. 

I kvarter C och D finns en större variation av yrken, däribland 
hemmansägare, folkskollärare, kyrkovärd samt lärarinna.

Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Kvarteret öster om kyrkan får trots sentida igenläggningar av vissa 
grusgångar och grusbäddar ändå betraktas som ett väl bevarat 
högreståndskvarter. Den väl sammanhållna karaktären är helt 
avhängig de många grusgravarna, varav flera med ålderdomliga 
järnstaket och högresta äldre stenvårdar, förmedlar en tydlig bild 
av ett köpegravskvarter vid 1800-talets slut och 1900-talets början. 
Nytillskott i kvarter B bör behandlas restriktivt.

Inom den äldsta kyrkogården, östra och söder om kyrkan, finns 
en stor mängd gravar och vårdar av mycket hög ålder vilka besitter 
höga värden. Gravarna över ätten Stålhammar och generalmajoren 
Klingström är av betydelse ur ett regionalt personhistoriskt per-
spektiv och tillsammans med några få vårdar med militära titlar 
återspeglar de den betydelse som socknen haft från militärhistorisk 
synpunkt.

Enskilda gravar över personer av historisk betydelse i socken är 
liksom vårdar med titlar av särskilt kulturhistoriskt intresse. 

Framöver bör även karaktärsskillnaden mellan de inre och yttre 
delarna av kvarter C och D söder om kyrkan beaktas.

Tre likformiga gjutjärnskors i nygotisk stil från åren 
kring 1900 står kvar inom den södra delen. 

Den enda återstående brädvården på kyrkogården 
är ekplankan med kronformat krön från 1922 vid 
grav D0008.
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Norra utvidgningen, kvarter A
Allmän karaktär
Kvarteret A innefattar det triangulära gravområdet nordost om 
kyrkan vilket anlades efter ritningar av arkitekt Göran Pauli 1931. 
Området har en korsformad plan med fyra gravytor med gräs-
matta. Längst i öster finns ett område med grusgravar i dubbla 
rader utmed en grusgång som tidigare varit inhägnat med häckar. 
Denna del har förändrats så till vida att häckarna tagits bort och 
den södra tvärgången lagts igen. I de västra delar stiger marken 
svagt och här står gravvårdarna i enkla nord-sydliga rader alla med 
östlig orientering.

Gravvårdstyper
Gravvårdarna inom denna del domineras av mellan- och efterkrigs-
tida familjegravvårdar. Det är låga rundbågiga vårdar i svart eller 
grå granit, ofta med sidostenar och dekorelement hämtade från 

Längst åt öster finns ett bevarat område med grus­
gravar som redan initialt avsatts för familjegravar. 

Utvidgningen i norra delen har en rätvinklig plan och 
upptas av efterkrigstida gravvårdar inom gräskvarter. 
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nyklassicismens formförråd. Längst i öster finns ett välhållet om-
råde, med grusgravar från perioden 1944–1966 som tillsammans 
bildar en sammanhållen utformning. 

Inom kyrkogårdsdelen finns tre individualistiskt utformade 
gravvårdar. Den främsta vården är den över den välkände poeten 
Josef Högstedt som har publicerat en mängd diktsamlingar under 
pseudonymen Pälle Näver (A0065). Därutöver finns ännu en grav 
över en känd person inom kvarteret, nämligen konstnär Gösta 
Lindell-Kjell (A 0005–6). Dessutom finns en sentida brädvård med 
traditionell utformning och ett kronformat krön. Bland titlarna 
som förekommer på vissa vårdar finns musikfanjunkare, kapten, 
nämndeman och hemmansägare. 

Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Den norra utvidgningen anlades i början av 1930-talet och har 
utformats efter 1920-talets nyklassicistiska kyrkogårdsideal. Av 
den initiala utformningen kvarstår vissa drag i den rätvinkliga 
planstrukturen med krattade grusgångarna och ett sammanhållna 
området med efterkrigstida grusgravar i sydost. Karaktären inom 
denna del skulle vinna på om grusgången som här nyligen lagts 
igen, återupptogs.  

I de västliga delarna av utvidgningen saknar familjegravarna 
över lag grusbäddar och en större inblandning av sentida vårdar 
förekommer. 

Bland gravarna av personhistoriskt intresse intar gravvården över 
poeten ”Pälle Näver” en särställning och är av regionalt intresse. 
Även vården över Gösta Lindell-Kjell bedöms ha höga personhisto-
riska värden. Hantverkaren bakom den nordliga kyrkogårdsmuren 
Janne Praag har sin grav inom kvarteret. 

Vårdar med titlar är generellt av värde att bevara på grund av de 
berättar om socknens historia. I synnerhet gäller det militära titlar 
eftersom socknen haft betydelse inom detta område.

Nya kyrkogården, kvarter A–D Nya
Allmän karaktär
Nya kyrkogården anlades omkring 1964 efter ritningar av kyrko-
gårdskonsulent Ragnar Ekstedt. Endast de båda nordligaste kvar-
teren A–B har ännu tagits i anspråk. Inom dessa kvarter finns ett 
enhetligt bestånd av tidstypiska gravvårdar rytmiskt placerade i 
raka rader. Gräskvarteren är utfyllda och höjer sig över huvudgång-
ens något lägre nivå. Gångsystemet och de rikliga planteringarna 
har båda förenklats i senare tid. Bland annat har en tidigare svängd 
kransgång och gravkvarterens avgränsande buskar och rabatter för-
svunnit. Till återstående delar av den ursprungliga grönstrukturen 
hör den ensidiga allén av tre björkar utmed norra gången och träd-
kransen av hamlade ekar. Av de kvartersavskiljande planeringarna, 
som annars är typiska för 1960-talets kyrkogårdsanläggningar, 

Den svenske författaren och poeten Josef Högstedt 
alias Pälle Näver har sin grav inom kvarteret (A0065). 
På gravsten återges en av hans dikter.

Gravvården över konstnären Gösta Lindell-Kjell 
från 1955 har ett ovanligt trappgavelformat krön 
(A0005-6).
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finns det inga spår av längre. Istället upptas hela utvidgningen av 
öppna gräsfält med enstaka prydnadsbuskar som rhododendron, 
ormbunke, tuja och spirea utmed ringmuren. Utmed bårhusets 
västra sida finns en sentida perennrabatt.

Huvudgången som förbinder östra kyrkogårdsentrén med gamla 
kyrkogården löper genom den södra delen. Grusgången är bred 
och nedsänkt i förhållande till gravområdena i syfte att kunna an-
vändas för transporter. Mot gravytorna finns stödmurar av fältsten 
och cement vid genombrottet av gamla muren. Från huvudgången 
leder stensatta trappor upp till kvarteren. 

Inom nya kyrkogården finns sittbänkar från 1960-talet av stålrör 
och trä som ursprungligen varit grönmålade. De har stått utmed 
den numera försvunna kransgången.

På insidan av kyrkogårdsmuren finns i sydöstra hörnet en arrang-
erad uppställningsplats för gravvårdar som tagits ur bruk (se sid 19).

Gravvårdstyper
I båda de norra gravkvarteren, A och B Nya, återfinns ett bestånd 
av likformiga familjegravvårdar rytmiskt placerade i raka rader 
och alla vända mot öster. Gravvårdarna är typiska för 1960- och 
70-talens modernistiska typer, alla med formen av en låg upprest 

Nya kyrkogården från 1964 har en enhetlig och tid­
typisk utformning. De likformiga vårdarna är rytmiskt 
placerade i raka rader och en allé med hängbjörkar 
bidrar till uttrycket. 

Det södra kvarteret D Nya står med undantag av två 
vårdar bakom bårhuset ännu outnyttjat. 
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häll huggna i ljust grå granit. Flertalet har en avskalad form helt 
utan dekor. Den enhetliga utformningen har sannolikt reglerats i 
gravbrevet. De äldsta gravarna står i kvarter B Nya. Enstaka sentida 
vårdar finns bland dessa men samtliga anpassade till omgivande 
formspråk. Titlar är ovanliga på vårdarna men enstaka förekommer 
såsom hemmansägare, kyrkovärd, kyrkoherde och folkskollärare.

I området söder om bårhuset, som var avsatt för urngravar, finns 
idag endast två gravstenar. Den ena rest är över den lokalt kände 
smeden och kyrkovärden David Hammarberg och hans maka 1979.

Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Nya kyrkogården har en sammanhängande modern utformning 
som urskiljer sig från den gamla delen. Förändringar har gjorts i 
senare tid där väsentliga delar av den tidstypiska grönstrukturen 
och planen försvunnit. Framför allt har de planteringar som avsetts 

Bårhuset ritat av Ragnar Ekstedt, Växjö 1963.

Vårdarnas likartade uppresta form och bruket av 
enbart grå granit skapar ett enhetligt uttryck.
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för gravkvarterens rumsliga inramning försvunnit och de har varit 
viktiga för karaktär. Viktiga återstående element hos kyrkogårds-
anläggningen utgör det enhetliga gravvårdsbeståndet, den stäm-
ningsskapande björkallén och det samtida bårhuset. Bårhuset har 
i sig höga arkitektoniska kvalitéer. 

Ett sammanhållet område med gravvårdar i kvarter B Nya bör 
bevaras på ursprungliga plats. Nya gravvårdar anpassas till den 
övergripande homogena utformningen. Vid återlämning kan övriga 
vårdar lämpligen återanvändas inom denna del. 

Kulturhistorisk bedömning av kyrkogården i dess 
helhet
Stenberga kyrkogård har medeltida ursprung och bör vara anlagd 
samtida med kyrkan från början av 1330-talet. Den äldsta kyrko-
gården hade en oregelbunden kantig utbredning som motsvarar 
delen söder och öster om kyrkan. Sannolikt skedde en utvidgning 
åt väster på 1760-talet i samband med bygget av kyrkans torn. Den 
gamla kyrkogården med kyrkan ligger intill en förkastningsbrant 
och begränsas av höga terrasseringsmurar i väster. Beträffande 
stödmurarna kring den äldsta delen kan delar dateras tillbaka till 
1760-talet. Intressant är den halvcirkulära platsen framför tornet 
med utbuktning i själva muren.

Kring kyrkogårdens äldsta del finns en äldre trädkrans med 
fem kraftiga åldriga ekar. Med sin höga ålder, sannolikt planterad 
i början av 1800-talet, är den mycket ovanlig i sitt slag och ett 
exempel från landsortens tidiga nyklassicistiska kyrkogårdsanlägg-
ningar. De åldriga träden har en stor betydelse för den historiska 
stämningen inom kyrkogårdens äldre del. Jätteträden är tillsam-
mans med motsvarande ekar i omgivningen alla även klassade som 
skyddsvärda träd. 

Inom den äldre kyrkogården finns andra äldre element, såsom 
inhägnaden i formen av en syren- och snöbärshäck från början av 
1900, utmed muren i väster och söder. Häcken hävdas inte längre 
genom klippning och har även nyligen tagits bort i en sträckning. 
Den äldsta kyrkogårdsentrén är den åt norr och här finns en smi-
desgrind från 1877 som sekundärt flyttats ut till nuvarande plats i 
samband med utvidgningen av kyrkogården 1931. Systemet med 
krattade grusgångar inom den äldsta delen, som sannolikt går 
tillbaka till 1877, har en stor betydelse för 1800-talskaraktären 
inom denna del. 

Inom kyrkogårdens äldre södra del kan en äldre indelning i 
köpegrav- och allmänna gravkvarter fortfarande skönjas. Kvarter 
B öster om kyrkan utgör ett utpräglat högreståndskvarter och 
domineras av flera storslagna grusgravar, varav två omgärdade av 
järnstaket. Den militärhistoriskt välkända ätten Stålhammars grav 
är karaktärsskapande med sitt ovanliga smidesstaket från 1899 och 
sin storskaliga kalkstenshäll. Graven är även av regionalt intresse 

Vården över den kände lokale kyrkovaktmästaren 
David Hammarberg. David verkade även som smed 
under sina ungdomsår och tillverkade då smidessta­
ketet utmed norra muren tillsammans med sin bror.  



29BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2025:18

med dess koppling till den välkände översten Pär Stålhammar. 
Ett småskaligt gjutjärnskors av hög ålder finns inom den andra 
grusgraven med järnstaket, rest över ett barn från byn Boda 1869. 
De många äldre påkostade grusgravarna och enskilda konstnärligt 
formade vårdarna skapar en sammanhållen karaktär. Kvarterets 
övergripande utformning är mycket viktig för kyrkogården som 
helhet. Många gravar är resta över personer som haft en framstående 
ställning i lokalsamhället och har personhistoriska värden. Även de 
många titlarna på gravstenar avspeglar den höga statusen i kvarteret. 

De båda kvarteren söder om kyrkan har förmodligen varit in-
delade med köpegravar mot yttre kanterna och allmänna gravar 
i de inre delarna. I början av 1900-talet har kvarteren förändrats 
radikalt. Från att i de inre delarna ha upptagits av en stor mängd 
trävårdar med vintergröna gravkullar framför, planades de ut och 
erhöll i stället uteslutande stenvårdar. Av det äldre beståndet av 
trävårdar finns idag endast en kvar vid sin gravplats. Tre andra har 
tagits tillvara och förvaras i kyrkans torn, varav den äldsta är från 
1867. Kvarteren upptas numera av plana gräsytor men ett glest be-
stånd av stenvårdar från 1900-talet. Kyrkogårdens äldsta gravvårdar 
finns i området – två granitvårdar från 1782 respektive 1793. Dessa 
utgör exempel på den hantverksmässiga framställningen av grav-
vårdar i trakten under förindustriell tid. Utmed de yttre kanterna 
finns i den södra delen några äldre köpegravar. Bland dessa finns den 
storskaliga kalkstenshällen över generalmajor Karl Magnus Kling-
ström från 1838. Gravhällen utgör ett ovanligt utformat exempel på 
högreståndsgravvård och har höga militärhistoriska värden. Dess-
utom finns fyra gjutjärnskors från decennierna kring 1900 som alla 
representerar den tidigindustriella gravvårdsproduktionen (ett är 
numera skadat och förvaras i bårhuset). Gravvårdstyperna varierar 
i kvarteret, de nämnda trävårdarna samt småskaliga vårdar är resta 
över socknens stora flertal medan högresta vårdar eller vårdar med 
grusbädd representerar de mer välbeställda. De olika vårdtyperna 
har ett pedagogiskt värde och ger tillsammans med grusbäddarna 
med stenram kvarteret ett historiskt djup.  

Området nordost om kyrkan anlades vid en utvidgning 1931. 
Anläggningen som utformades av arkitekt Göran Pauli har en 
1920-talsklassicistisk plan med rätvinkliga grusgångar samt där-
utöver även kyrkogårdsmur med smidesstaket och trädkrans av 
hamlade almar. Smidesstaketet har en utformning snarlik järn-
staketet kring Stålhammargraven, något som kan förklaras av 
att båda är utförda av olika generationer smeder inom familjen 
Hammarberg. De flesta vårdar inom denna del är från mellan- 
eller efterkrigstiden vilket innebär att det är den låga och breda 
formen som dominerar. Här finns längst i öster ett samlat område 
med ett flertal grusgravar från 1940- och 50-talen bevarade vilket 
har karaktärsbärande betydelse. Området är även intressant efter-
som det redan 1931 avsattes för köpegravar. Fram tills 1970-talet 
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fanns även ett nät av låga klippta häckar kring området och dess 
gravar som numera saknas. Det kvarvarande beståndet av familje-
gravvårdar från perioden 1930–1970 är av värde för förståelsen av 
anläggningens framväxt. Två vårdar sticker särskilt ut eftersom de 
båda är resta över välkända konstnärer/poeter ifrån trakten. Här 
finns gravarna över författaren och poeten Josef Högstedt – Pälle 
Näver samt över konstnären Gösta Lindell-Kjell.

Nya kyrkogården från 1964 i öster står ännu till hälften outnytt-
jad. Kyrkogården som gestaltas av Ragnar Ekstedt har förenklats 
genom åren men har kvar vissa tidstypiska drag. Till dessa hör de 
rytmiskt uppställda raderna med likformiga gravvårdar i grå granit 
och de öppna gräsfälten. Den ursprungliga grönstrukturen har dock 
till stora delar försvunnit och idag finns bara den enkelsidiga allén 
av hängbjörkar och trädkransen av ek kvar. Det samtidigt byggda 
och omsorgsfullt gestaltade bårhuset, invid huvudgången i norr, 
är en viktig del i kyrkogårdsdelens helhetskaraktär.

Att tänka på i förvaltningen av kyrkogården
- Den äldsta trädkransen av fem åldriga ekar kan vara planterad i 

början av 1800-talet. Den är mycket ovanlig i sitt slag i länet. 
De fem ekarna är liksom andra gamla ekar i omgivningen alla 
klassade som särskilt skyddsvärda träd. De omfattas av 12 kap 
6§ i Miljöbalken. Åtgärder på träden kan vidtas först efter an-
mälan om samråd till med länsstyrelsen.

- Smidesgrinden åt norr är från 1877 och samtida med det kvarva-
rande systemet av grusgångar på den äldre kyrkogården. Både 
grinden och grusgångarna är viktiga för 1800-talskaraktären. 

- Den sammanhållna karaktären av högreståndskvarter inom 
kvarter B är av ett högt kulturhistoriskt värde. Nytillskott inom 
kvarteret bör hanteras restriktivt och anpassas till karaktären.

- Norra utvidgningen har tidstypisk rätvinklig planstruktur, smi-
desstaket och trädkrans från tiden. Området med grusgravar 
från efterkrigstiden i sydost bidrar till karaktären. Den sydöstra 
grusgången kan med fördel återupptas. 

-Nya kyrkogården har ett enhetligt uttryck från 1960-talet. Nya 
gravar bör anpassas till den övergripande utformningen. Den 
enkla björkallén kan med fördel kompletteras där träd saknas.

Åtgärdsbehov noterade vid inventeringen
- På parkeringen i öster bör enbart ljust lokalt grus användas.
- Luckor i trädkransen på nya kyrkogården kan med fördel kom-
pletteras med nyplanerad ek och hamlingen möjligen återupptas.
- Bårhuset är i stort behov av renovering bland annat med sättnings-
sprickor. Stor hänsyn tas till kapellets arkitektoniska utformning 
(gäller även interiören). 
- Avfallsplatsen nedanför västra muren syns från vägen vilket på-
verkar kyrkogården visuellt negativt. Syrenhäcken bör återställas. 
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Administrativa uppgifter
Jönköpings läns museums dnr:	������������������������� 2024-218

Beställare:	����������������������������������������������������������������������������� Vetlanda pastorat

Inventering och rapportansvarig:	��������������������� Margareta Olsson

Rapportgranskning:	����������������������������������������������������� Anders Franzén

Län:	��������������������������������������������������������������������������������������������� Jönköpings län

Kommun: 	������������������������������������������������������������������������������� Vetlanda kommun

Socken:	����������������������������������������������������������������������������������� Stenberga socken

Fastighetsbeteckning:	����������������������������������������������� Stenberga stom 1:1 och 1:4

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.

Referenser
Arkiv

Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm (ATA)

Handlingar rörande Stenberga kyrkogård.

Jönköpings läns museum (JLM)

Handlingar, bilder och tidningsklipp rörande Stenberga kyrkogård. 

Landsarkivet i Vadstena 

Stenberga kyrkoarkiv. Gravböcker.

Kartmaterial

Lantmäteriet. Arkivsök (https://etjanster.lantmateriet.se):

Lantmäteristyrelsens arkiv (LSA): Stenberga socken, Stenberga stom nr 
1. Geometrisk karta. Upprättad av Peter Jonsson Duker 1646. 

Otryckta källor

Danielsson, Olof. 1987. Beskrivning av kyrkan och kyrkogården med his-
toriska uppgifter. Hasselås, Stenberga (handskrift).

Tryckta källor och litteratur

Bengtsson, Rune & Bucht, Eivor (red.). 1992. Kyrkogårdens gröna kul-
turarv. Alnarp. 

Granemo, Gunnel. 1975. Stenberga kyrka.

Hansson, Hans-Erik, Bielawski, Jarema & Jönsson, Karna. 2002. Vård 
av gravstenar. Stockholm.

Jonsson, Magdalena (red.). 2009. Ett levande kulturarv: kyrkogårdar i 
Växjö stift. Växjö. 

Manbo, Ia. 2008. Stenberga kyrkogård, Kulturhistorisk karakterisering 
och bedömning. Stenberga socken i Vetlanda kommun. Jönköpings län, 
Växjö stift. Jönköpings läns museum, Byggnadsvårdsrapport 2008:48

Ny Smålandsbeskrifning. Växjö 1914.

Rogberg, Samuel. Historisk beskrifning om Småland. Karlskrona 1770.
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Rydeman, Stig. 1978. En urminnes kyrka af trä. Några blad ur Näshults 
församlings historia. Linköping.

Schönbäck, Hedvig. 2008. De svenska städernas begravningsplatser 
1770–1830: arkitektur, sanitet och det sociala rummet. Diss. Uppsala. 

Svala, Catharina. 2010. Kyrkogårdsmuren: kultur och konstruktion. Alnarp.

Svenskt ortnamnslexikon. Uppsala 2003.

Sverige. Geografisk beskrivning. Del IV. Stockholm 1931.

Sveriges bebyggelse. Landsbygden. Jönköpings län IV. Uddevalla 1957.

Theorell, Anita, Wästberg, Per & Hammarskiöld, Hans. 2001. Minnets 
stigar: en resa bland svenska kyrkogårdar. Stockholm. 

Westerdahl, Maria. 1996. Den svenska skogskyrkogården: en bild från norr 
till söder. Alnarp.
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Gravkarta med urval kulturhistorisk värdefulla gravar
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Klass 1
Avser gravplatser med mycket högt kulturhis-
toriskt värde. Dessa bör bevaras på plats och 
utan förändringar. Däremot kan de gärna kom-
pletteras med nya namn i samma typsnitt om 
man inte väljer att tillföra en kompletterande, 
mindre sten. 

Klass 2
Avser gravplatser med högt kulturhistoriskt 
värde. Dessa bör bevaras på plats och utan 
förändring, men det kan vara möjligt att åter-
använda en vård för att bibehålla en karaktär på 
en del av kyrkogården, eller att i undantagsfall 
flytta vården om det är personhistoria eller titel 
som är det intressanta.

Kriterier vid kulturhistorisk bedömning
Vid den kulturhistoriska bedömningen av gravanläggningarna på 
en begravningsplats utgår man från ett antal kriterier. Målet är att 
urvalet av de utvärderade gravarna skall spegla gravkulturen i vid 
bemärkelse inom en begravningsplats, men i förlängningen också 
inom ett vidare område. 

Utformningen av en gravanläggning har stor betydelse vid 
bedömningen av det kulturhistoriska värdet. Vårdar som är på-
kostade, hantverksmässigt utförda, estetiskt framstående, särskilt 
anspråkslösa eller anknyter till en lokal tradition är ofta särskilt 
intressanta. Gjutna gravkors i bruksbygder är exempel på en sådan 
lokal tradition. Urvalet bör också spegla de breda folklagrens grav-
skick. Om det finns sammanhållna gravkvarter med gravar som 
ingår i allmänna linjen eller påkostade köpegravar kan dessa olika 
typer av områden vara viktiga att bevara.

Gravanläggningar som har inskrifter som anger titel och hemvist 
för de begravda berättar mer om gravplatsen än om dessa uppgifter 
saknas. Med ledning av texten kan man även få veta mer om den 
demografiska sammansättningen och vilka näringar som präglat 
trakten. Ibland finns också citat eller referenser med anknytning 
till Bibeln, psalmboken eller en sångbok inom väckelserörelsen. 
Ju fler uppgifter som står angivna desto större samhällshistoriskt 
värde har ofta gravvården. 

Ibland är gravvårdar resta över betydelsefulla personer eller 
personer som haft en tydlig anknytning till församlingsarbetet, 
exempelvis präster, klockare, kyrkvärdar och skollärare. Detta kan 
förstärka det kulturhistoriska värdet på en gravvård. 
Industriellt framställda gravstenar bär ibland någon form av märk-
ning från tillverkaren. Att veta varifrån stenen kommer och vem 
som tillverkat den höjer gärna det kulturhistoriska värdet. 

Efterkrigstidens gravskick kan upplevas enahanda och likfor-
migt. Det finns dessutom en väldigt stor mängd gravvårdar av 
likande typer på länets kyrkogårdar. Det är inte rimligt att be-
vara dessa i lika hög grad som äldre gravvårdar, men det är ändå 
angeläget att ett urval av dessa bevaras i synnerhet då de ingår i 
kyrkogårdar med en sammanhållen gestaltning av hög kvalitet.

Förutom själva gravstenen så består många gravplatser av även 
gravramar, häckar, staket, växtlighet osv. Välhållna grusgravar där 
grusbäddar och hägnad inte tagits bort börjar bli allt mer ovanliga 
och det finns ofta särskild anledning att bevara dessa.
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Gravnr. Beskrivning Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

B0001-2 Modernistisk vård 
i ljusröd granit 
med dekorerad 
krönlist. Listen med 
kristussymbolerna 
omega, IPX och  A.

SKRÄDDAREMÄSTAREN
C.G. CARLSSON

*1853 †1943
FREDRIKA CARLSSON

*1858 †1955
SONEN KARL KARLSSON

*28/2 1894 †17/6 1967
DOTTERN GERTRUD

*17/3 1896 †15/8 1978
BJÖRKELUND

SV.PS. 66

Klass 1.
Vård med hög kvalitet 
i utformningen och 
ett framträdande 
läge invid kyrkan kor. 
Vården med titel. 

Vården i behov av 
säkring. 

B0003-4 Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och 
liggande häll i 
polerade grå granit. 
Inskriptioner på 
bakre stenramen. 
Ramen med 
hörnstolpar i sten. 

JOHN E. SWANSTRÖM
1848 – 1925

BETTY M. SWANSTRÖM
1865 – 1925

ANNY SWANSTRÖM	 JONAS SWANSTRÖM
1904 – 1978	 1898 – 1949

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav med kvalitet 
i utformningen och 
med ett framträdande 
läge invid kyrkans kor. 
Grav över person av  
historisk betydelse. 
Jonas Swanström 
var erkänd svensk-
amerikansk konstnär.   

B0008-
11

Modernistisk 
vård i grå granit 
med symmetriskt 
motiv av kors och 
blomrankor.
Sekundärsten.

Kyrkovärden
Anton Johansson

Ekebo
Familjegrav

Sekundärsten:
 Hembygdsvårdaren

Karl Antonsson
*1922  †2001

Klass 1.
Sentida vård med titel. 
1963. Sekundärstenen 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Karl 
Andersson var 
hembygdsvän och 
amatörfotograf som 
dokumenterade 
bygden.  

B0012-13 Vård i svart granit 
med svängt krön. 
Motiv av kors.

KYRKOVAKTMÄSTAREN
OSKAR JOHANSSON

FAMILJEGRAV
SV.PS. 58

Klass 2.
Efterkrigstida vård 
med titel.

Urval Kulturhistoriskt värdefulla gravar
Gamla kyrkogården, kvarter B–D i söder och öster
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B0019-29 Storskalig grusgrav 
med smidesstaket 
med franska liljor i 
två nivåer. Stolpar 
på upphöjda 
sockelstenar och 
franska liljor överst. 
Årtalet ”1890” infällt 
i grinden. Storskalig 
gravhäll i råkilad 
röd kalksten med 
profilerade kanter 
och med gjuten 
inskriptionstavla 
i koppar. Hällen 
omgiven av 
perrenrabatt med 
kalkstenskant. En 
mindre rundbågig 
vård i svart granit 
till vänster och en 
småskalig liggande 
vård i ljus granit till 
höger.  
Smidesstaket 
tillverkat av 
smeden Alfred 
Hammarberg.

ÄTTEN STÅLHAMMAR SALSHULT

Vänstra vården:
ELISABETH STÅLHAMMAR

*1856 - †1889
ÅT LIDANDE SIN HJELP HON GAF

FÖR TIDIGT BÄDDAD BLEF DIN GRAF.

Högra vården 
SOPHIE LILJENSTOLPE
FÖDD STÅLHAMMAR

*1804 – 1857

Klass 1.
Magnefik grusgrav 
över familj av 
rikshistorisk 
betydelse. Graven 
med framträdande 
placering invid 
kyrkans kor. Unikt 
smidesstaket tillverkat 
av smed i bygden. 
I graven vilar flera 
medlemmar ur 
familjen Stålhammar 
på godset Salshult, 
samtliga ättlingar till 
rikskände anfadern 
överstelöjtnant Per 
Stålhammar. Graven 
över Jon Adam 
Stålhammar 1811–
1907 och makan Maria 
Aurora samt sonen 
överstelöjtnant Carl 
Adam Stålhammar 
1853–1933 och hans 
maka Naimi Elisabet 
Lilliecreutz, med flera. 
Sopie Liljenstolpe 
var syster till Jon 
Adam. Maria Elisabeth 
Charlotta Stålhammar 
var syster till Carl 
Adam. 

B0040-
41

Högrest 
vinkelbruten vård 
svart granit på 
dubbla postament.

SÄTERIÄGAREN
C.M. JOHANSSON

*18 14/9 10  †18 7/9 82
OCH HANS MAKA

LENS S. PETERSDOTTER
*18 28/8 23  †18 17/6 99

Sv Ps. 484

På postamentet: 
Från Hasselas Kexeg.

Klass 1.
Karaktärsskapande 
vård av hög ålder 
med  titel och ett 
framträdande läge 
intill huvudgången. 

B0044-
45

Modernistisk vård i 
svart granit. Motiv 
av kors.

HEMMANSÄGAREN
ELOF JOHANSSONS

FAMILJEGRAV
SJÖARP

Klass 2.
Tidstypisk vård med 
titel. 1944.

B0047-
48

Funktionalistisk 
häll i grå 
krysshamrad granit. 
Sekundärstenar.

TRÄDGÅRDSMÄSTAREN
P.M. JOHANSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 2.
Tidstypisk vård 
med kvalitet i 
utformningen och 
titel. 1932.
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B0050-
51

Funktionalistisk 
grusgrav med 
stenram i grå 
krysshamrad 
granit. Försänkt 
inskriptionstavla 
bakre ramen.

DIST. KORPRALEN
G.A. STORMS
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk grusgrav 
med kvalitet i 
utformningen och 
titel kopplad till 
militären. 1937.

B0052-
57

Tidigare grusgrav 
med tre vårdar med 
bred rabatt framför. 
I mitten en upprest 
nationalromantisk 
vård i svart granit 
med polerad 
framsida och 
strålstjärna som 
motiv. Två lika 
modernistiska  
vårdar i grå 
granit. Framför 
en sekundärsten. 
Rabatten med 
funkior.

GUNNAR JONSSONS
FAMILJEGRAV

MÖGLERYD
SV.PS. 144

Hemmansägaren
C.M. JONSSONS

Mögleryd
FAMILJEGRAV

Sv.Ps. 654
Vården restes 1928

LANTBR.
KARL O. JONSSON

1880 – 1951
LILLEMARK
SV.PS. 560

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
grav med kvalitet i 
utformningen. Två av 
vårdarna med titel.

B0060-
61

Obelisk (flat) i svart 
polerad granit på 
postament. Motiv 
av strålstjärna.
Sekundärsten

HÄR VILAR
J.P. MAGNUSSON
FR. KÄLLERASK

*21/1 1930  †26/8 1916
H. MAKA
H. MARIA

*27/9 1837  †12/11 1897

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
vård eventuellt av hög 
ålder. 1897.

B0068-
70

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och vård i 
svart granit. Vården 
med indraken 
sockel med räfflade 
baser samt överst 
längst krönet en 
dekorerad list. 
Motiv av oljelampa.

NILSSONS FAMILJEGRAV
BODA SKATTEGÅRD

Klass 1.
Tidtypisk grusgrav 
med en framträdande 
placering invid 
huvudgången. 

Perennrabatt kan med 
fördel återställas.
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B0071-73 Två uppresta vårdar 
i svart polerad 
granit. Den vänstra 
en obelisk (flat) på 
postament. Motiv 
av kors. Den högra 
en vinkelbruten 
vård på postament. 
Motiv av kors.

Vänstra vården:
Kassören

CARL AUGUST
HAGSTRÖM

Från Linneberg
*25/3 1852  †13/3 1926

Vården restes
1926

Högra vården:
I.F.  JOHANSSON

FRÅN
LINNEBERG

FAMILJEGRAV
VÅRDEN RESTES 

1920

Klass 1.
Karaktärsskapande 
vårdar. Den vänstra 
med titel.

B0074-78 Skorskalig grusgrav 
med slät stenram i 
grå granit. Bädden 
igenväxt med gräs. 
Funktionalistisk 
vård i grå granit 
med rundbågiga 
sidostenar. Motiv av 
liksidiga kors.

KYRKOVÄRDARNAS
HEMMING PERSSON

1770 – 1837
LARS HEMMINGSSON

1811 – 1889
OTTO LARSSON

*1863 – 1922
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk grusgrav 
i funktionalistisk 
stil med kvalitet i 
utformningen. Vården 
med titel.

Grusbädden kan med 
fördel återställas med 
hänsyn till karaktären 
i kvarteret.

B0079-
80

Grusgrav i 
1920-talsklassi-
cistisk stil med 
slät  stenram och 
vård i ljus granit. 
Vården låg och med 
volutformat krön. 
Sekundärsten.

H.V.
EDVARD SVENSSON

1861 – 1929
H. H.

HELENA SOFIA
1864 – 1952

SÖRGÅRDEN

Klass 1.
Karaktärsskadande 
och tidstypisk 
grusgrav.

B0088-
91 samt 
B0092-
95.

Storskalig grusgrav 
til två gravar med 
gjutjärnsstaket 
i nygotisk stil. 
Staketet med 
spetsbågiga 
valv, fyrpass och 
gotisk bladdekor. 
Stolparna 
åttkantiga med 
spjutformade krön. 
Staketet står på 
sockel av huggen 
ljus granit. Staketet 
med två grindar, 
i norr och söder. 
Tillverkarmärke på 
grinden: ”KOCKUMS 
J.V. KALLINGE H-B” 
(avser Kockums 
Jernverk i Kallinge).
Högrest 
stenblocksformad 
vård i svart granit 
med polerad 
framsida.Försilvad 
text. Även ett 
småskaligt 
gjutjärnskors med 
klöverformade 
ändar på sockel av 
ljus granit.

Stenblocksvården:
Häradsdomare

C.A. JOHANSSONS
FAMILJEGRAV

Gjutjärnskorset:
P A PETERSSON

Från Boda
Född

den 28
Juli

1867
Död

den 5
Fbr

1869

Luc. e. 2. 48v.

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav med 
järnstaket. Stenvården  
med påkostad 
utformning. 
Järnkorset av hög 
ålder vid barngrav. 
Graven över Karl 
Johan Johansson 
1832–1918 och 
makan Sara Gustava 
Johansson. 

Staketets stensockel 
friläggs från gräs. 
Stenvården rengörs 
från lavar. 
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B0099-
100

Liggande häll av 
svart polerad granit 
på skulpturalt 
huggen sockel av 
krysshamrad ljus 
granit.

HANDLANDEN
J.F. KARLSSON

FR. MOO
FAMILJEGRAF

Klass 1.
Tidstypisk vård 
med hög kvalitet i 
utformningen och 
titel. 1919.

B0101-
102

Obelisk i svart 
polerad granit 
med slipad ram 
med franska liljor 
i hörnen och 
nygotiskt kors. 

C.W. GUSTAFSSON
BODA KRONOGÅRD

FAMILJEGRAF

Klass 1
Karaktärsskapande 
vård med hög kvalitet 
i utformningen. 1919.

B0106-
107

Funktionalistisk 
grusgrav med 
stenram och vård i 
ljus granit. Vården i 
formen av en bibel 
på slät ockel. 

         J.P. 	                    MATILDA
ALEXANDERSSON	 ALEXANDERSSON
    *7/9 1841	 *11/12 1851
    †7/1 1931	 †3/12 1909

            VIVI		  ALMA
ALEXANDERSSON	 ALEXANDERSSON
      *8/10 1904	 *9/6 1878
      †17/3 2005	 †4/5 1954

 Klass 1. 
Tidstypisk grusgrav 
med kvalitet i 
utformningen. 1931. 

 

B0109-
110

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och vård i 
grå granit. Rabatt 
med kärleksört.

F.D. KYRKOVÄRDEN
FRANS GUSTAV JOHANSSON

1871 – 1950
HANS HUSTRU EMMA

1875 – 1966
HÖGARP

Klass 2.
Efterkrigstida 
grusgrav av mera 
ordinärt slag.

B0111 Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och 
småskalig vård i 
svart granit. Vården  
med vinkelbrutet 
krön.

J.E. KARLSSONS
PINNARP

FAMILJEGRAV

Klass 2.
Efterkrigstida 
grusgrav av mera 
ordinärt slag.
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B0112-
119

Storskalig grusgrav 
från sekelskiftet 
1900 med två 
obelisker (flata) i 
svart granit och 
på postament. 
Stenram av 
finhuggen ljus 
granit med välvd 
ovansida och låga 
hörnpollare med 
var sitt hugget klot. 
Även ingången 
omges av klot på 
sockel. Mellan 
obeliskerna fyra 
små liggare i svart 
granit varav två 
sentida.

vänstra vården:
ORGANISTEN

P.M. SVENSSON
*4/9 1818  †24/1 1902

OCH HANS MAKA
GUSTAVA SVENSSON

*24/12 1820  †16/2 1903
SV. PS. 484

Högra vården:
Kantor

Carl A. Nelzéns
Familjegrav
Sv. ps. 119

Liggare:
JULIUS Nelzén
*1890  †1891

CARL A. NELZÉN
*1859  †1941

GUSTAVA NELZÉN
*1860  †1927

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav med 
hög kvalitet i 
utformningen. Graven 
är över personer 
av lokalhistorisk 
betydelse. Två av 
vårdarna med titlar.
 P M Svensson, 1818–
1902 var organist 
och folkskollärare 
i Stenberga. Karl A 
Nelsén var kantor 
och folkskollärare 
i Stenberga. 
Dessutom var han 
kommunlpolitiker. 

B0127-
129

Tre vårdar vid 
igenlagd grusgrav. 
Småskaligt gravkors  
på postament i 
svart granit. Två 
mindre hällar på var 
sida om gravkorset.

Liggare:
HÄRTA INGEBORG

KULLENBERG
*4/7 1905  †14/9 1905

Joh. Uppb. 21.4 Sv.Ps. 345:4-5

Kors 
HANS KRISTER

*20/8 1902  †27/9 1902
Joh. 13:7

Sv. Ps. 50:5, 55:3

Liggare:
SYLVI MARGARETA

KULLENBERG
*20/2 1904 †28/6 1904
Joh.11:25-26 Sv. Ps. 149

Klass 1. 
Tre tidstypiska vårdar 
vid brangravar vid 
personhistoriskt 
intressant grav. 
Barnens fader Nils 
Anton Kullenberg var 
komminister/präst i 
Stenberga 1899–1907.  
Familjen var bosatt på 
gården Sjöviken.

B0140-
145

Högrest obelisk 
(flat) i svart polerad 
granit på finslipat 
postament med 
profilerad list. 

J.M. TELLANDER
L.V.O.

*31/3 1825  †13/2 1899
KOMMINISTER

I
NÄSHULT OCH STENBERGA

1862 – 1899
Åhörare reste vården.

Klass 1.
Komministergrav med 
karaktärsskapande 
vård av hög ålder 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Johan 
Magnus Tellander 
var legendarisk 
komminister/präst i 
Stenberga 1862–1899. 
Dedikation om att 
församlingsborna lät 
resa vården. Familjen 
bosatt på gråden 
Sjöviken. Vården 
med framträdande 
placering invid 
huvudgången. 
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B0150-
155

Storslagen grusgrav 
med stenram och 
vård i svart granit. 
Vården högrest och 
i nationalromantisk 
stil samt med 
förgylld text 
och kors. Två 
flankerande 
blomterurnor med 
buxbom. Krattad 
grusbädd.

P.D. PETERSSONS
HASSELÅS SÄTERI.

FAMILJEGRAV
FREDRIK DANIELSSON

FAMILJEGRAV
OLOF DANIELSSON

FAMILJEGRAV
VÅRDEN RESTES 1915. 

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
och välskött grusgrav 
med påkostad och 
sammanhållen 
utformning. 
Tidstypisk vård. 1915. 

B0168 Modernistisk vård 
i svart granit. 
Sekundärsten.

HEM. ÄG. A.E. KARLBERG
1867 – 1963

IDA KARLBERG
1877 – 1956

OSKAR
1911 – 1911

BODA DJUPSG.
HERRE DIN NÅD ÄR BÄTTRE

ÄN LIV. PS. 63:4

Klass 1.
Efterkrigstida 
vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. A.E. 
Karlberg grundade 
missionsförbundet 
i Stenberga 
och satt med i 
fattigvårdsnämnden.

B0169-
170

Nyklassicistiskt 
kors i svart 
polerad granit 
på postament. 
Sekundärsten.

Hem:äg C.J. JOHANSSON
*7/12 1820  †1/3 1904

Hustrun SARA KRISTINA
*23/2 1830  †11/1 1896

Sonen GUSTAV WILHELM
9/2 1863  †3/11 1881

Fr. Boda Djupsg

Baksida:
Es. 40:30,31

Sv.ps. 210:9-11

Liggande häll:
Rektor 

Åke Svensson 
Anna Lisa Svensson 

f. Karlberg 
1917–2005 

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
med med kvalitet i 
utformningen och 
titel.

B0174-
177

Storslagen grusgrav 
med sammanhållen 
utformning i grå 
granit. Stenram 
med rundad 
ovansida och 
huggna klot vid 
ingången och i 
hörnen. Storskaligt 
finhugget kors på 
postament med 
volutformat krön. 
Tre stjärnor som 
motiv. Vården 
är dubbelsidig. 
Rundad rabatt 
med rosor. Krattad 
grusbädd. Gravsatt 
1936.

AUG. KARLSSONS
FAMILJEGRAV

Joh: 17-24. N, Sv, Ps:672.

Framsida:
AUG. KARLSSONS

FAMILJEGRAV
Fr. Bodalund

Graven vårdas av kyrkogårdsnämnden
å all framtid.

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav med 
sammanhållen 
utformning av 
mycket hög kvalitet. 
Grav över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. August 
Karlsson startade 
och drev Stenberga 
vagnfabrik 1890–1936. 
En av traktens 
största arbetsgivare 
under sin tid. 
Försäljning av vagnar 
men senare även 
gummihjulvagnar för 
häst och traktor samt  
trädgårdsmöbler.
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B0182-
183

Häll i svart granit. ALGOT GUSTAVSSON
Fr. Boda Kronogård

*24/5 1879  †7/6 1927

Klass 2.
Tidstypisk vård. 

B188-190 Låg vård i polerad 
grå granit med 
svängt krön. Motiv 
av kors. Häll i grå 
granit. Gravsatt 
1942. Hällen 1907.

Hemmansägaren
CARL J. LINDAHLS

FAMILJEGRAV
Sv. Ps. 586

Häll:
KRISTINA

SÖDERQVIST

Klass 2. 
Tidstypiska vårdar. 
1942 resp. 1907. 
Hällen eventuellt en 
allmänna linjegrav.

B0191-
194

Bred grusgrav med 
stenram i ljus granit 
och två vårdar. 
Vänstra stenen 
modernistisk i grå 
granit. Den högra 
vinkelbruten i svart 
polerad granit på 
postament.

Vänstra vården:
Handlanden

Carl Peterssons
Familjegrav

Högra vården: 
FAMILJ

CALLERSTRÖM

Klass 1.
Tidstypisk grusgrav 
med ovanlig 
placering norr om 
kyrkan. Graven låg 
invid kyrkogården 
huvudentré då den 
anlades 1915. Vänstra 
vården med titel.

B0197-
198

Gjutjärnskors i 
nygotisk stil med 
trepassformade 
ändar och 
utstående kanter. 
Gjuten ornamentik 
med blomknoppar 
i relief och ranka 
utmed stammen. 
Ornamentik på 
båda sidorna. 
Utsvängd räfflad 
bas med profilerad 
list. Hög sockelsten 
i huggen ljus granit. 
Sekundärsten.

H H
Undantagsmannen

A G PETTERSSON
från st Högarp

*11/6
1825
†14/4
1899

Baksidan:
Da Ps 65 v5

Klass 1.
Tidig industriell vård i 
gjutjärn med ovanligt 
titel. 

Motsvarande modell 
av kors finns även på 
Näshults kyrkogård.  

I behov av 
ommålning. 

B0197-
198

Gjutjärnskors i 
nygotisk stil med 
trepassformade 
ändar och 
utstående kanter. 
Gjuten ornamentik 
med blomknoppar 
i relief och ranka 
utmed stammen. 
Ornamentik på 
båda sidorna. 
Utsvängd räfflad 
bas med profilerad 
list. Hög sockelsten 
i huggen ljus granit

H H
Enkan

ANNA ELISABETH JOHANSSON
från st Högarp

*8/8
1824
†18/7
1900

Klass 1.
Tidig industriell vård i 
gjutjärn med titel. 

Motsvarande modell 
av kors finns även på 
Näshults kyrkogård.

I behov av 
ommålning. 
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C0001 Förindustriell vård 
i handhuggen 
kalksten. Krönet 
rundat. Framsida 
släthuggen med 
huggen inskription 
som numera är 
övervuxen med 
lavar. Idag oläslig 
men avskriven 
utifrån äldre bild.  

IHS

HÄR UNDER WILAR
I LIFSTIDEN NÄMNDEMANEN

WÄLFÖRSTÅNDIGE MÅNS
PERSSON OCH DES HUST

RU MARIA PERSDOTTER FRÅN
BODA DJUPSG:

CHRISTUS ÄR MIT LIF OCH DÖ
DEN ÄR MIN WINNING

Klass 1.
Förindustriell vård 
hantverksmässigt 
framställd. Exempel 
på äldre lokal 
gravvårdstradition. 
Vårdens ålder inte 
fastställd. 

Vården bör rengöras 
och ses över av 
stenkonservator. 
Inskriptionen bör 
fyllas i så att den blir 
läsbar. Görs utifrån 
äldre foto.

C0001 Låg stolpformad 
vård i handhuggen 
ljus granit. Vården 
över Amund 
Jonsson f 1725 
†1793 på Skärvete 
säteri.

H V W
AIS

F
SKV
1793

Klass 1.
Förindustriell vård 
hantverksmässigt 
framställd. Exempel 
på äldre lokal 
garvvårdstradition. 
Vården är från 1793.

Vården bör rätas 
upp. Dessutom bör 
den rengöras av 
stenkonservator. 
Inskriptionen bör 
fyllas i så att den blir 
läsbar. Görs utifrån 
äldre foto.

C00028-
29

Tjock vård med 
volutformat krön 
i svart polerad 
granit. Rik dekor 
med gryningsmotiv. 
Gravsatt 1937.

VILORUM
FÖR

KYRKOVÄRDEN
C.A. ANDERSSON
OCH HANS MAKA
MARIA KATARINA

L:A HÖGARP
SV. PS. 477:8

Klass 1.
Tidstypisk vård 
med kvalitet i 
utformningen, titel 
och ett framträdande 
läge invid 
huvudgången. 

C0059-
60

Vinkelbruten vård 
i svart polerad 
granit. Motiv av 
gotiskt kors.

WALFRID STRID
1893 – 1926

ASTRID STRID
1898 – 1994

MAJ-LIS STRID
1925 – 1999
VILA I FRID

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 1926.
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C0074-75 småskalig 
vinkelbruten vård 
i grå grovhuggen 
granit. Motiv av 
kors och kvistar.

A.W. LINDQVIST
SKÄRVETE

FAMILJEGRAV

Klass 2.
Tidstypisk vård. 

C0076-
77

Småskalig vård 
i svart granit. 
Vinkelbrutet krön. 
Motiv av stjärna och 
kolonner. Gravsatt 
1940.

FRANS 
ANDERSSONS
FAMILJEGRAV

RÅSBERG

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 

C0080-
81

Låg vård i svart 
finhuggen granit 
med volutformat 
krön och stiliserat 
rosenmotiv. 

HEMMANSÄGAREN
J.A. JONASSON

*1829  †1913
HANS MAKA

JOHANNA
*1835  †1884
BLÅSMÅLEN

FAMILJEGRAV
INKÖPT ÅR 1932

Klass 2.
Tidstypisk vård med 
titel. Sekundärt vänd. 
1932.

C0090-
91

Häll i svart granit. Våra kära föräldrar
KARL OCH EMMA

JOHANSSON
f. 1/1 – 1832 d. 19/3 – 1918
f. 7/7 – 1840  d. 31/8 – 1924

Sov i ro.

Klass 2.
Tidstypisk vård.

C0104-
105

Sentida brädvård i 
oljad ek med skuret 
kronformat krön. 
Anspelar på äldre 
gravvårdstradition. 

A.HAMMARBERG
†1919. 65 ÅR

H.H.
SARA

F.
KARLSDOTTER
†1965  104 ÅR

DOTTER
MARGARETA
†1997  89 ÅR

NYELUND
SV. PS. 586

Klass 1. 
Sentida brädvård 
inspirerad av äldre 
gravvårdstradition i 
bygden. Vården har 
ett framträdande läge 
invid grusgången. 
Rest över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Alfred 
Hammarberg var 
välkänd smed i 
socknen.
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C0107-
108

Nationalromantisk 
vård i grovhuggen 
röd granit och 
nedsänkt oval  
inskriptionsplatta. 
Häll i röd granit. 
Gravsatt 1914.

J.M. Isakssons
Familjegrav

Bodaryd
Ps. 481

Häll:
FRITZ ISAKSSON

1890 – 1866
HUSTRUN ANNA

1898 – 1991
BODARYD

FIL. 1.21

Klass 1.
Karaktärsskapande 
vård med kvalitet i 
utformningen. 

C0110-
111

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och vård i 
svart granit.

C.A. CLAÉSSONS
ULVARP

FAMILJEGRAV

Klass 2.
Karaktärsskapande 
efterkrigstida 
grusgrav med ordinär 
utformning.  

C0115-
116

Småskalig grav 
med stenram i grå 
granit runt rabatt. 
Inskription i ramen 
samtliga delar. 
Gravsatt 1935.

J.A. LINDSTRÖM
FAMILJEGRAV
LUNDEBERG

AGDA
1896 – 1979

Klass 2.
Ovanligt utformad 
funktionalistisk grav.

C0140-
141

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och vård i 
svart granit. Vården 
låg rektangulär 
med rundade hörn. 

HEMMANSÄGAREN
L.W. GUSTAVSSONS

BLÅSMÅLEN
 FAMILJEGRAV

VIOLA GUSTAVSSON
*1929  †2007

Klass 1.
Karaktärsskapande 
och tidtypisk grusgrav  
med kvalitet i 
utformningen. Vården 
med titel. 1941.

D0003-4 Högrest bautasten 
i ljus granit. 
Noga utvalt 
ådrat stenblock. 
Inskription i 
relief. Placerad 
på utskjutande 
terrass i ringmuren. 
Vården omgiven 
av snöbärshäck. 
Gravsatt 1918. 

HEMMANSÄGAREN
K.E. PETERSON

I BODA
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Karaktärsskapande 
och tidtypisk vård 
med hög kvalitet i 
utformningen. Vården 
med titel. 
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D0008 Äldre brädvård med 
skuret kronformat 
krön. Svart målad 
inskription. 
Gravsatt 1922. 
Trävården flankeras 
av två småskaliga 
vårdar av marmor. 
Likvärdiga i 
utformningen med 
vinkelbrutna krön 
samt med ram, kors 
och text i svart.

Trävård:
Alfred Lindqvist

1885 – 1922
Tvärvete Kvarn

Sv. Ps. 23

Marmorv.
ELSA KLASSON

f. HALL
*16.1. 1898

†19.10. 1965
SV.PS. 377

SVEN HALL
*10.7. 1922

†13.11. 1989

Klass 1.
Äldre brädvård 
typisk för gravskicket 
i bygden under 
förindustriell tid. 
Två sentida vårdar 
i ovanligt material. 
Graven har ett 
framträdande 
läge nära kyrkans 
huvudentré. 
Marmorvårdarna är 
av typ som förekom 
vid allmänna gravar. 
Släktskapet mellan de 
gravsatta oklart. 

D0009-
11

Vård i svart polerad 
granit. Motiv av 
kors.

SYSKONEN
SOFIA BERGDAL	 GUNNAR SVENSSON
   1877 – 1922	 1892 – 1973
         USA		  ERIKSLUND

Klass 1.
Sentida vård 
med referens till 
Nordamerika-
emigrationen. 
Grav över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Gunnar 
Svensson var välkänd 
spåman. Även känd 
utanför socknen. 

D0012-13 Två kraftfulla 
låga vårdar i röd 
polerad granit 
med svängda krön. 
Den vänstra med 
gravurna i nisch 
med dekorativt 
järngaller framför. 
Den högra med 
centrerat korsmotiv.

Vänstra vården: 
TAGE BERG

*25/12  1905
†4/1  1960

Högra vården:
GEORG BERG	 AMANDA BERG
*1880  †1963	 *1885  †1961

EKSJÖ

Klass 2.
Tidstypiska vårdar 
med hög kvalitet i 
utformningen.

D0015-
16

Storskalig häll i 
grå kalksten, slät 
handhuggen utan 
dekor. Uppställd 
vinklad på murat 
fundament. 
Inskription på 
stor gjuten 
kopparplakett med 
kors.

GENERAL
C. KLINGSTRÖM

CHEF FÖR KALMAR REGEMENTE
FÖDD 1770 12/12 Å FRÖSEKE SOLDATTORP 

DÖD 1838
8/8 Å BOO

Klass 1.
Högklassig 
förindustriell 
kalkstenvård 
utformad av den 
gravsatte. Vård 
med titel kopplad 
till militären. Vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse.  Karl 
Magnus Klingström 
var född soldat 
men avancerade 
under sin levnad 
till generalmajor 
och chef för Kalmar 
Regemente. 

Vården sprucken 
av sin egentyngd. 
Skadan betraktas 
som akut och 
pågående och bör 
omgående åtgärdas 
av stenkonservator. 
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D0021-
22

Småskalig grusgrav 
med stenram 
uppdelad i ristade 
kvadrar. Småskalig 
rundbågig vård i 
svart granit med 
polerat motiv av 
strålstjärna. Krattad 
grusbädd. 

J.M. KARLSSONS
NYDALA

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk grusgrav 
vid enkelgrav. 1930.

D0038-
39

Grusgrav med 
stenram. Småskalig 
vård i grå granit. 
Oskar gravsatt 1941.

OSKAR 
LINDQVISTS
BLÅSMÅLEN

FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Efterkrigstida 
grusgrav med mera 
ordinär utformning.

D0044 Småskalig häll i 
svart granit på 
sockel av ljus granit-

JOHAN KALL
*1854  †1902
h.h. MATILDA
*1862  †1932

Klass 2.
Tidstypisk vård. 1932.

D0057-
59

Gjutjärnskors i 
nygotisk stil med 
trepassformade 
ändar och 
utstående kanter. 
Gjuten ornamentik 
med blomknoppar 
i relief och ranka 
utmed stammen. 
Ornamentik på 
båda sidorna. 
Utsvängd räfflad 
bas med profilerad 
list. Hög sockelsten 
i huggen ljus granit.

H H
CLAS ALGOT FRITIOF

KARLSSON 
från Ulfarp

*
16/11
1876

†
18/3
1897

Klass 1.
Tidig industriell 
gjutjärns vård. 

D0062-
66

Obelisk (flat) i svart 
polerad granit.

A.M. MAGNUSSON
i Pinnarp

FAMILJEGRAV

Klass 1.
Karaktärsskapande 
och tidstypisk vård. 
1906.  



49BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2025:18

D0068 Vård med 
vinkelbrutet krön 
i svart granit. 
Sekundärt nedvält. 
Mekaniskt skadad 
av gräsklippning.

K.A. SAKRISSON
FR. FAGERÄNG
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Karaktärsskapande 
och tidstypisk vård. 
1906.  

Vården bör åter resas 
upp. 

D0082 Småskalig häll i 
svart granit. 

EVA Klass 1.
Tidstypisk vård vid 
barngrav. 14 år 1920.

D0084 Stensockel 
till skadat 
gjutjärnskors. 
Korset av samma 
model som på 
grav D0057-59. 
Korset brutet i 
två delar, ena 
förvaras i bårhuset 
andra på Näshults 
kyrkogård (bakom 
personalboden).
Korset rest över 
Anders Peter 
Petersson 1901.

H H
A P PETERSSON

Skereberg 

Klass 1.
Tidig industriell 
gjutjärns vård. 

Korset nedtaget 
efter skada. Det 
bör lagas efter 
samråd med eller av 
metallkonservator. 
Tillstånd från 
länsstyrelsen krävs. 
Det återuppsätts 
sedan vid sin 
gravplats. 

D0092-
95

Storskalig grusgrav 
med stenram och 
tempelgavelvård 
i svart granit. Tre 
liggade hällar i svart 
granit.  Motiv av 
kors.

ALFRED KARLSSONS
BODARYD

FAMILJEGRAV

   ALFRED		  KAROLINA
*1851  †1950	 *1861  †1901

Liggare:
DOTTERN 

HEDDA
*2172 1884   †13/6 1965

ERMA E. JOHNSON	 ERIC A. JOHNSON
f. BARHIGHT U.S.A

*1901 †1985                            *1904  †1968

Klass 1.
Tidstypisk grusgrav 
med påkostad 
utformning. Ena 
liggaren med referens 
till emigrationen till 
Nordamerika. 

D0096 Modernistisk 
grusgrav vid 
enkelgrav med 
stenram och vård i 
svart granit. Vården 
låg md rundade 
hörn och med 
motiv av oljelampa.

Clas Carlsson
Bodaholm

1862 – 1941

klass 1.
Tidstypisk grusgrav 
med kvalitet i 
utformningen. 
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D0163 Småskalig 
vinkelbruten vård 
i svart polerad 
granit. Motiv av 
kors.

LÄRARINNAN
ALMA CARLSSON

1892 – 1965
MÖCKLARYD

Klass 1. 
Sentida vård med 
titel. Alma Carlsson 
var småskollärarinna i 
Näshult. 

D0169-
170

Vinkelbruten vård 
i svart granit, 
grovhuggen med 
polerad framsida. 
Motiv av kors.

Kyrkovärden
SAMUEL P. GABRIELSSON

Broddstorp
*4/3 1820  †17/2 1905

Hustrun
SARA K. JOHANSSON
*14/7 1825  †5/5 1910

Sv. Ps. 487:3

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
titel. 1910.

D0188-
189

Funktionalistiskt 
kors i grå granit. 
Bred sockel med två 
urnor som flankerar 
korset. Urnorna 
slipade möjligen i 
rosa sandsten.

HEMMANSÄGAREN
KARL JOHAN JOHANSSON

BODABERG
*1837
†1930

HANS MAKA
LOVISA
*1840
†1919

FAMILJEGRAV

Klass 1.
Tidstypisk 
funktionalistisk vård 
med hög kvalitet i 
utformningen och 
titel.
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D0203-
207

Tidiagre 
grusgrav med 
fyra småskaliga 
vinkelbrutna vårdar 
i svart granit.

H.V. KYRKVÄRDEN
KARL GUSTAF

ALBIN KARLSSON
*10/4 1873  †28/1 1960

OCH HANS MAKA
HILMA MATILDA

SOFIA KARLSSON
*12/2 1879   †11/12 1952

FR. BODA
SV.PS. 144

MARGIT HILLEVI
VIOLA KARLSSON

*29/3 1918  †22/5 1929
Fr. BODA

SIONS TONER 377

KARL EDVIN
JULIUS KARLSSON

*12/2 1903  †25/2 1927
fr. BODA

SV. PS. 487

Georg Gustav
Severin Karlsson

Fr. Skärvete
*20/12 1905
†28/3 1916
Sv. Ps. 486

Klass 2.
Fyra snarlikt formade 
vårdar av mera 
ordinär typ. Vården 
längst till höger med 
titel. 

D0217 Vinkelbruten 
vård i finhuggen 
svart granit. Oval 
inskriptionstavla 
med motiv av kors. 
Sekundärsten. 

C.G. HALLS
ULFVADAL

FAMILJEGRAV
MATT. 24:35

SONEN GUNNAR
1893 – 1971
JOH. 14:1-2

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 1916. 

D0230-
234

Storskalig grusgrav 
med stenram och 
vård i svart granit. 
Vården polerad häll 
som vilar vinklad 
på finhugget 
fundament. 
Rundklippta 
buxbomsbuskar 
flankerar vården.
Flera Inskriptioner 
på ramen över 
maka, son och 
moder mfl. 

Huvudsten:
Folkskolläraren

OSKAR KARLSSON
Fr. Oxelösund 

*i Kexeg. 5/1 1880 †2/9 1913
Sv. Ps. 487.

Ramen:
Sonen GOTTFRID	 MOR
*1877  †1932 	 *1854 †1919

HUSTRUN ANNA-BRITTA	 ROLF 
NERSTRÖM

*1910  †2004	 *1907  †1996
C.A. KARLSSON

KEXEGÅRD
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Tidstypisk grusgrav 
med mycket 
hög kvalitet i 
utformningen. Graven 
med ett framträdande 
läge nära mittgången.  
Huvudstenen med 
titel.

D250 Småskalig häll i 
svart granit. 

MATILDA LINDQVIST
1850 – 1929

Klass 2.?
Tidstypisk vård.  
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Gravnr. Beskrivning Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A0005-6 Säregen småskalig 
vård i grovhuggen 
röd granit 
med försänkt 
inskriptionstavla. 
Trappstegsformat 
krön, profilhuggen 
sockel samt 
fornnordiskt 
typnsnitt. Text och 
kors målat i grönt.

KONSTNÄREN 
GÖSTA LINDELL-KJELL

†1972
INEZ LINDELL

†1955

Klass 1.
Individuell och 
konstnärligt formad 
efterkrigstida vård 
över person av 
historisk betydelse. 
Gösta Lindell-Kjell, 
Stenberga var 
erkänd skulptör 
och stafflikonstnär, 
utbildad i Paris och 
Rom.

A0011-12 Kraftfull halvhög 
vinkelbruten vård i 
svart granit. Motiv 
av oljelampa.

H.V.
KARL JOHAN BRODD
*15/8 1853 †19/8 1940

EMMA KRISTINA BRODD
*1/2 1848  †26/1 1933

S. 491 V.4
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Tidtypisk 
familjegravvård från 
tiden strax efter 
kyrkogårdsdelens 
utvidgning.

A0058 Brädvård i ek med 
skuret kronformat 
krön. Eventuellt 
en äldre sekundärt 
återanvänd vård.

MARGARETA 
ROSANDER
*13.6.1942
†1.12.2007

Klass 1.
Trävård som 
följer äldre 
gravvårdstradition 
i trakten. Eventuellt 
äldre återanvänd 
trävård.

A0059-
60

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och 
småskalig vård i 
svart granit.

BYGGMÄSTARE
KARL JONASSON

FRIDHEM
FAMILJEGRAV

Klass 2.
Tidstypisk grusgrav 
med mera ordinär 
utformning. Vården 
med titel.

Norra utvidgningen, kvarter A 
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A0065-
66

Storskalig sentida 
vård i finhuggen 
grå granit med 
skogslandskap i 
relief med förgyllt 
gryningsmotiv.
Sekundärsten över 
makan.

FÖRFATTAREN
JOSEF HÖGSTEDT

Pälle Näver
*12.7 1897 †15.1 1986

HUSTRUN ALICE
*17.12 1901†30.3 1996

MIG TYCKS SOM I MORGONENS SVALA 
VIND

EN ÄNGEL RÖRDE MIN PANNA…

Klass 1. 
Konstnärligt formad 
vård över person av 
historisk betydelse. 
Josef Högstedt bosatt 
på Stenberga var 
rikskänd författare 
och poet under 
pseudonym Pelle 
Näver. 

A0081-
82

Modernistisk vård 
i grå granit med 
avtrappade hörn. 
Rabatt med rosor.

HEMMANSÄGARE
J.L. KARLSSON

LID
FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A0083-
84

Modernistisk 
rundbågig 
vård med lägre 
sidostenar och 
häll framför i svart 
granit.

EDVARD KARLSSON
*9/12 1880 4/1 1964

ANNA KARLSSON
15/3 1881 31/3 1949

HÖGARP

Liggare:
ERIKSSON

BENGT
21/10 1937   †29/5 2004

Klass 2.
Sentida vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse.  Bengt 
Eriksson var 
hembygds-
föreningens 
ordförande i många 
år. 

A0092-
93

Två småskaliga 
modernistiska 
vårdar i grå polerad 
granit. Motiv av kors 
med slingerväxt.

Här vilar 
Janne Prag
1884 – 1980

hustrun Anna
1884 – 1965

Klass 1. 
Sentida vårdar över 
person av lokal 
betydelse. Janne 
Prag av grundläggare 
och har lagt 
kyrkogårdsmuren i 
norra delen. 

A0111-
113

Modernistisk häll 
i svart granit med 
krysshamrad yta.

Musikfanjunkare
J.A. Bergmans

Familjegrav

Klass 1.
Tidstypisk vård 
med kvalitet i 
utformningen och 
titel kopplad till 
militären. 
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A0125-
126

Modernistiskt kors 
i svart finhuggen 
granit.
Två sekundära 
hällar.

P.M. BERGLUND
FAMILJEGRAV

Klass 2.
Tidstypisk vård 
med kvalitet i 
utformningen. 1935.

A0139-
140

Modernistisk 
grusgrav med 
stenram och vård 
i svart granit. 
Rabatt med 
Japansk kärleksört.
Sekundärstenar.

KÖPMANNEN
P.G. SANDAHL

*24/10 1873  †20/3 1944
SOFIA SANDAHL 

*9/7 1897  †22/4 1935
DE TALADE OFTA OM HIMMELEN.

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav inom 
område med flera 
likartade gravar. 
Vården med titel 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. P G 
Sandahl var handlare 
i Stenberga. Även ena 
sekundärstenen med 
titel.   

A0141-
142

Bred grusgrav 
utan stenram. 
Tempelgavelvård 
i svart granit med 
fristående kolonner.

EDVIN STERNERS FAMILJEGRAV
GODSÄGAREN EDVIN STERNER

*29.9.1876 †29.6.1954
H.h. ANNA f. SVENSSON
*11.10.1877 †20.2.1954

HOVRÄTTSNOTARIE KARL ERIK
*3.5.1901 †4.12.1934

EKHOLMEN

Hällar:
SONEN

LANDSKAMRERAREN
HARRY E. F. STERNER
*11/7 1904  †6/9 1987

SONHUSTRUN
AINA STERNER

f. STRAUSS
*29/3 1908  †12/5 1984

SONSONEN
KARL ERIK STERNAR
*3/5 1935  †5/3 2010

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav  med kvalitet 
i utformningen inom 
område med flera 
likartade gravar. Flera 
vårdar  med titel.

Grusgraven saknar 
hägnad. Bör 
kompletteras med 
stenram eller häckar. 

A0147-
148

Modernistisk vård i 
svart granit. Motiv 
av kors.

NÄMNDEMANNEN
GIDEON JOHANSSON

*1882  †1966
H.H.

AMANDA f. PETTERSSON
*1889  †1967

SOLHAGA

Klass 2.
Sentida vård med 
titel. 
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A0153-
154

Gavelvård i grå 
granit med motiv 
av kors.

KAPTEN
C.G. SMEDBERG
FAMILJEGRAV

Gavelvård i grå granit med motiv av kors.

Klass 2.
Tidstypisk vård med 
titel kopplad till 
militären. 

A0159-
160

Grusgrav med 
stenram. Småskalig 
gavelvård i svart 
granit.

OSKAR JOHANSSONS
HÖGARP

FAMILJEGRAV

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav inom 
område med flera 
likartade gravar. 

A0161-
162

Tidigare grusgrav, 
numera är bädden 
igensådd med 
gräs. Modernistisk 
grav med stenram 
och låg vård i svart 
granit.

AUGUST ANDERSSON
*14/11 1872  †3/10 1953

HULDA ANDERSSON
*27/12 1873  †12/3 1945

KÄLLEBERG

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav med 
igensådd grudbädd 
inom område med 
flera likartade gravar. 

Grusbädden kan med 
fördel återställas.

A0163-
164

Större häll i 
grusgrav med 
stenram. Ram och 
häll i svart granit. 
Motiv av kors och 
slingrande växt.

J.E. SANDAHL
*1869  †1946

MAKAN AUGUSTA
*1873  †1968

JOH. 1 BR. 1 KAP. 9V.

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav inom 
område med flera 
likartade gravar. 
Grav med kvalitet i 
utformningen.

A0165-
166

Tempelgavelvård 
i grå granit. 
Motiv av kors. 
Sekundärstenar

F.D. NÄMNDEMANNEN
CONSTANS CARLSSON

*1865  †1954
SOFIA CARLSSON

*1862 †1946
LUNDÅS

Klass 2.
Tidstypisk vård med 
titel.

A0168 Modernistisk 
grusgrav vid enkel 
grav med stenram 
och vård i svart 
finsågad granit. 
Motiv av kvinna, 
fågel och sol.

EMELIA KARLSSON
*6/10 1878  †17/11 1949

Klass 1.
Karaktärsskapande 
grusgrav inom 
område med 
flera likartade 
gravar. Kvalitet i 
utformningen. 
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Gravnr. Beskrivning Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A Nya 
0008-9

Upprest 
modernistisk vård 
i finhuggen grå 
granit med svängt 
krön.

FOLKSKOLLÄRAREN
OCH

KANTORN
Ivar Jansson

*1904   †1980
MÄRTA JANSSON

*1909   †1988
SV.PS. 434

Klass 2.
Sentida vård med 
titlar inom område 
med likformiga 
vårdar. 1980. 

A Nya 
0014

Upprest 
modernistisk vård i 
polerad grå granit 
med svängt krön.

Edvin Johansson
*1901  +1985

Kyrkotorp

Klass 1. 
Sentida vård med 
titlar inom område 
med likformiga 
vårdar. 1985. Vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Edvin 
Johansson skrev 
dikter åt den 
rikskände Pälle Näver.  

B Nya 
0001-2

Modernistisk vård i 
smal upprest form 
av grå granit. Motiv 
med kors.

EINAR CARLSSON
*1888 †1968

MAKAN ELSA
*1890 †1974

EKSÄTER

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1968. 

B Nya 
0005-6

Sentida kvadratisk 
vård i rödgrå 
polerad granit. 

Harry
Höglind

*1907   1997
Makan Iris

*1917  †1969

Klass 1.
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
Vård över person 
av lokalhistoriskt 
intresse. Harry  
Höglind var välkänd 
målarmästare i 
bygden.

Nya kyrkogården, kvarter A–D Nya
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B Nya 
0007-8

Modernistisk vård i 
smal upprest form 
av grå granit. Motiv 
av strålstjärna, 
korslagda kvistar 
och bibel.

LINUS KARLSSON
1897 – 1983

ESTRID KARLSSON
1903 – 1968

BJÖRKMOSSA

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1968. 

B Nya 
0009-10

Modernistisk vård i 
smal upprest form 
av grå granit. Motiv 
av kors. Rabatt med 
stenram. 

KARL GUSTAVSSON
*11/11 1895   † 7/7 1975
SIGRID GUSTAVSSON

*5/12 1894  †10/2 1969
BLÅSMÅLEN

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1969. 

B Nya 
0013-14

Modernistisk vård i 
smal upprest form 
av grå granit. Motiv 
med strålstjärna. 

HEM-ÄG.
TOR JOHANSSON

1900 – 1969
MAKAN IRMA

1919-2000
HÖGARP

Klass 1.
Tidstypisk vård 
inom område 
med likformiga 
vårdar. 1969. Vård 
över person av 
lokalhistoriskt 
intresse. Irma 
Johansson var 
initiativtagare 
till bildandet av 
Högarps natur och 
kulturreservat.

B Nya 
0015-16

Modernistisk vård i 
kvadratisk form av 
grå granit. Motiv 
av kors

JANNE CARLSSON
1875 – 1970

HUSTRUN HANNA
1883 – 1975
BLÅSMÅLEN

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1970.
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B Nya 
0017-18

Modernistisk vård 
i smal upprest 
form av rödgrå 
granit. Motiv med 
strålstjärna. 

HENRY HÖGLIND
*1899   †1971

HUSTRUN ELVI
*1903  †1988
BODAHOLM

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1970.

B Nya 
0019-20

Rund upprest 
naturstens- 
liknande vård i grå 
granit. Motiv av 
kors.

BYGGMÄST.
ALBIN HEDBERG

*1879   †1971
HANS HUSTRU

ANNA
*1883   †1974

MOHEDA

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1971.

B Nya 
0021

Låg modernistisk 
vård i grå granit. 
Motiv av kors.

THURE OTTOSSON
*1912   †1973
BLÅSMÅLEN

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1973.

B Nya 
0022

Smal upprest vård 
av grå granit med 
murgröna och text 
i relief.

ERIK
FORSBERG

*1909   †1973

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1973.
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B Nya 
0025-26

Smal upprest 
vård av grå granit. 
Kors som motiv. 
Grovhuggen och 
krysshamrad yta. 

Folkskollärare
Gunnar Johansson

1892 – 1974
Elvira

1893 – 1982
Matti Gunnarsson

1921 – 2001

Klass 1.
Tidstypisk vård 
inom område med 
likformiga vårdar. 
1974. Vård över person 
av lokalhistoriskt 
intresse. Gunnar 
O V Johansson 
var folkskollärare 
och ordförande i 
kommunalnämnden 
mm.

B Nya 
0031-32

Upprest 
modernistisk vård 
i grovhuggen grå 
granit..

POSTFÖRARE
GUNNAR JOHANSSON

1898   1975
JUDITH JOHANSSON

1913   1995

Klass 2.
Sentida vård med 
titel inom område 
med likformiga 
vårdar. 1975. Gunnar 
Johansson var välkänd 
läntbrevbärare. 

D Nya 
0006-7

Modernitisk vård 
i ljus grå granit, 
grovhuggen med 
finhuggen framsida. 
Kors som motiv.

KYRKVÄKTARE
DAVID HAMMARBERG

*1900   †1997
KYRKVÄRD

MARIA HAMMABERG
*1906   †1979

STOMMEN
PS.84:11

Klass 1.
Tidstypisk påkostad 
vård med urskiljd 
placering intill 
bårhuset. Vård 
över person av 
lokalhistoriskt 
intresse. David 
Hammarberg var 
välkänd kyrkovärd 
och verkade även 
som smed under 
sin ungdom. Bland 
annat upphovsman 
till smidesstaket på 
kyrkogården.
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Gravnr. Beskrivning Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

I tornet Brädvård av ek i 
nyklassicistisk stil, 
handhyvlad med 
snidat krön i formen 
av ett kors omgivet 
av palmetter. 
Krönet avdelas 
med kraftig hyvlad 
list. Listen saknas 
i nedre delen. På 
nederst delen, som 
varit nedgrävd i 
marken, finns spår 
av tjära. Spår av 
brun och svart 
oljefärg på krönet 
och listen. Målad 
svart inskription 
och ett liggande 
kors och krans samt 
korslagda kvistar. 
Baksidan med 
korslagda kvistar 
och bibelcitat.

H V
KAROLINA
JONSSON

från Bodaryd
*1839 †1867

Baksidan:
Nedbruten oläsbar inskription.

Klass 1.
Förindustriell 
hantverksmässig 
tillverkad trävård. Ett 
av få kvarvarande 
exempel från 
kyrkogården 
på lokal äldre 
gravvårdstradition.

Ska finnas med 
på kyrkans 
inventarieförteckning. 

I behov av rengöring 
och konservering av 
konservator. 

I tornet Brädvård av ek i 
nyklassicistisk stil, 
handhyvlad med 
snidat krön i formen 
av ett kors omgivet 
av palmetter. 
Krönet avdelas med 
kraftig hyvald list 
med spår av grå 
oljefärg.
Framsidan med 
liggande kors, krans 
och kvistar samt 
inskription målad i 
svart. Baksidan med 
korslagda kvistar 
och bibelcitat.

H H
Hustrun KR. SOFIA

JONSSON
FR  BODARYD
* 1843 †1901

Baksidan:
Nedbruten oläsbar inskription.

Klass 1.
Förindustriell 
hantverksmässig 
tillverkad trävård. Ett 
av få kvarvarande 
exempel från 
kyrkogården 
på lokal äldre 
gravvårdstradition.

Ska finnas med 
på kyrkans 
inventarieförteckning. 

I behov av rengöring 
och konservering av 
konservator. 

Gravvårdar ur bruk
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Bårhuset Äldre brädvård med 
skuret kronformat 
krön. Svart målad 
inskription. 
Gravsatt 1922.  
Vid inventering 
2008 uppställd vid 
gravplats C0031-32.

Vårdens nedre del 
nedbruten av röta.

ARON JONASSON
* 14/5 1862
† 8/7 1917

LOVISA
F. GUSTAFSSON

*10/10 1863
† 14/1 1946

Klass 1. 
Äldre trävård 
utformad efter äldre 
gravvårdstradition i 
trakten. 

Förs upp på kyrkans 
inventarieförteckning. 
Flyttas till tornet 
där övriga trävårdar 
förvaras. 

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig 
tempelgavel i grå 
granit.

J F PRIM
1864–1930
h h ALIDA

f JOHANSSON
1869–1959

GRANSJÖMÅLA

Klass 2.
Tidstypisk vård över 
f d soldat i socknen. 
Johan Fredrik Prim var 
grenadjär. 1930.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig liggande 
häll i svart granit. 

H. hv.
MARIA AMUNDSON

fr. Skärvete
*1834   †1909.

D-v. Ps. 90 v.12.

Klass 1. 
Tidstypisk allmänna 
linjevård. 1909.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig liggande 
häll i svart granit. 

MARIA LEVIN
*9/6 1820

†26/7 1907

Klass 1. 
Tidstypisk allmänna 
linjevård. 1907.
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Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig häll i 
svart granit.

LOVISA OLSSON
Nylund

*24/11 1847   †31/1 1928

Klass 1. 
Tidstypisk allmänna 
linjevård. 1928.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Högrest 
modernistisk vård 
i kalksten. Snett 
avhugget krön. 
Motiv av kors.

MATILDA STENBERG
*7/19 1873   †10/4  1960

EKEBERG

Klass 2. 
Tidstypisk vård i en 
påkostad och ovanlig 
form. 1960.

Kan med fördel 
återanvändas.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Häll i vit marmor. C.A. Strömfelt
*1867  †1933

Hanna Strömfelt
*1866   †1948

Klass 1. 
Tidstypisk  
funktionalistisk vård 
i ovanligt material. 
1933.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Vinkelbruten 
upprest vård i svart 
polerad granit.

Syskonen
Carl E. Jonsson

*1/2 1877   †25/2 1908
Dav. 16:5,6

Ellen T. Jonsson
*27/4 1878  †9/6 1878

Ps. 477. 4-6 Joh. Ev. 16:22
Sjömilla

Klass 1.
Tidstypisk vård av hög 
ålder. 1908.



63BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2025:18

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig liggande 
vård i svart granit. 
Möjligen en av flera 
likadana hällar inom 
en f d grusgrav.

Herry Bertil
Ragnar Karlsson

*26/9 1908 †7/11 1908
Berta Lilly

Ingeborg Karlsson
*26/9 1908   †16/11 1908

Fr. Skärvete

Klass 1. 
Tidstypisk vård av hög 
ålder. 1908.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig liggande 
vård i svart granit. 
Möjligen en av flera 
likadana hällar inom 
en f d grusgrav.

Elly Ingeborg
Math. Karlson

*26/3 1914
†15/8 1914
Skärvete

Klass 1.
Tidstypisk vård av hög 
ålder. 1914.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Upprest vård i 
wienerjugend 
av svart granit.
Framsida 
polerad med 
stiliserad ram och 
inskriptionstavla.

H.V.
HEMMANSÄGAREN

J.A. JONSSON
FR. ULVARP

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad utformning 
och titel. 

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Mindre häll i svart 
granit. Motiv med 
kors. 

H.v.
SOFIA BERGDAL

*29/9 1877 Sverige
†2/6 1922

Minneapolis U.S.A.
Sv.Ps. 484. Sv. Mfb. 625

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
med referens till 
Nordamerika- 
emigrationen och 
frikyrkorörelsen. 
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Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig häll i vit 
marmor 

Skadad.

C.A. DANIELSSONS
FAMILJEGRAV
BJÖRKELUND

Klass 1. 
Tidstypisk allmänna 
linjevård i ovanligt 
material.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Häll i svart granit. Här vilar
J.E. Isaksson
fr. Skjötorp

*1843   †1918

Klass 2.
Tidstypisk vård av hög 
ålder 1918.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Låg vård i grå granit 
med svängt krön. 
Motiv av kors.

BILDHUGGARE
AUGUST SVENSSONS

PRÄSTORP
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Efterkrigstida vård 
med titel kopplat till 
möbelhantverk.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Nyrealistisk vård i 
svart granit. Motiv 
av stiliserade 
blomrankor.

SOLDATEN
G.A. HJALMAR
*1874   †1944

HUSTRUN ULRIKA
*1882   †1968
från VETAN

Klass 1.
Tidstypisk vård med 
titel kopplat till 
militären.
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Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Spetskrönt upprest 
vård i svart polerad 
granit. Flat obelisk 
med blommönster 
i jugend. Vården 
saknar numera 
sockel. 

Kyrkovärden
J.G. JONSSON

*28/12 1840   †11/6 1904
Hustrun KRISTINA

*28/8 1842   †29/8 1919
INGEBORG AMOSSON

*1900   †1975

Klass 1.
Tidstypisk vård av hög 
ålder och med med 
påkostad utformning 
och titel.

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Småskalig 
vinkelbruten vård 
i svart polerad 
granit. Motiv av 
kors i gotisk stil.

K.P. PETTERSSON
Fr. Smedstorp

*20/1 1838   †2/12 1901

Klass 1. 
Tidstypisk vård av hög 
ålder. 

Upp-
ställning
sydöstra 
hörnet.

Smal upprest 
modernistisk vård  i 
grå granit. Motiv av 
strålstjärna.

Smidesmästare
Karl Hjalmar
*1907   †1975

Från Vetan

Klass 1. 
Sentida vård, troligen 
från nya kyrkogården 
med titel kopplat till 
hantverk. 







År 2024–25 genomfördes en kulturhistorisk inventering av 
alla gravar på Stenberga kyrkogård. Föreliggande rapport 
presenterar inventeringen och ger ett förslag till bevarande-
plan. 
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